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Né Bazé t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2001/19, neni 1, pika 1.3 (d), si¢ éshté plotésuar
dhe ndryshuar me Rregulloren nr. 2005/53 — Shtojca XV pika (V) dhe t€ nenit 20 t& Ligjit
pér provimin e jurisprudencés nr. 02/L.-40, Rregullores s€¢ UNMIK-ut nr. 2006/30, Ministri i
Ministrisé se Drejtésisé, nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
PER PROGRAMIN DHE MENYREN E DHENIES
SE PROVIMIT TE JURISPRUDENCES

Fushéveprimi
Neni 1

Me kété udhézim pércaktohet programi i provimit t€ jurisprudencés, puna e Komisionit pér
dhénien e provimit t€ jurisprudenc€s, pérmbajtja ¢ procesverbalit dhe e certifikatés pér
dhénien e provimit t€ jurisprudencés dhe ményra e mbajtjes s€ evidencés pér personat té cilét
e kané paraqitur dhe e kané dhéné€ provimin e jurisprudencés si dhe t€ drejtat e kandidatit pér
ankim pérkitazi me punén e Komisionit.

Pérkufizimet
Neni 2
Pér géllim t€ kétij Udhézimi administrativ,termet e méposhtme kané kéto domethénie :

1) “Komision’nénkupton Komisionin pér dhénien e provimit t€ jurisprudences,
2) “Program” nénkupton programin pér dhénien e provimit t€ jurisprudences,
3) “Ministri” nénkupton Ministrin e Drejtésisé,
4) “Ministér” nénkupton Ministrin e Ministrisé sé Drejtésisé,
5) “Provim “ nénkupton Provimin e jurisprudenceés.



Léndét e provimit
Neni 3

Programi i provimit t€ jurisprudencés pérmban 1é€ndét e parapara né€ neni 4 dhe 5 i Ligjit pér
provimin e jurisprudencés, materien, burimet juridike dhe literaturén pér secilén 1éndé.

Kérkesa pér dhénien e provimit
Neni 4

1. Kandidati i cili i nénshtrohet dhénies s€ provimit ia parashtron kérkesén Ministris€é né
pérputhje me nenin 8 t€ Ligjit pér provimin e jurisprudenceés.

2. Né kérkesé kandidati duhet té theksojé kohén se kur déshiron t’i nénshtrohet dhénies sé
provimit t€ jurisprudencés.

3. Kandidati ia bashkéngjit kérkesés dokumentet e vértetuara me t€ cilat déshmon se i
ploté€son kushtet ligjore g€ t’i nénshtrohet dhénies sé provimit.

4. Ministria mund té kérkoj€ nga kandidati qé t’i sjell€¢ né shikim dokumentet origjinale dhe
déshmité tjera t€ cilat jané t€ domosdoshme pér lejimin e dhénies s€ provimit.

Vendosja lidhur me kérkesén
Neni 5

1. Pas marrjes s€ kérkes€s dhe dokumenteve tjera t&€ nevojshme pér lejimin e dhénies sé
provimit, konstatohet se kandidati a i plotéson apo jo kushtet e parashikuara pér dhénien
e provimit t€ parapara me nenin 8 paragrafi 8.3 t€ Ligjit pér provimin e jurisprudencés,
kurse Ministria miraton vendimin me t€ cilin kandidatit i lejohet ose nuk i lejohet dhénia
e provimit t€ jurisprudenceés.

2. Ministria vendos lidhur me kérkesén e kandidatit n€ pajtim me nenin 4 té€ kétij Udhézimi
administrativ.

3. Vendimin e paraparé né paragrafin 2 t& kétij neni e nénshkruan Ministri apo personi t&
cilin e autorizon Ministri.

Afati pér nénshtrimin e dhénies sé provimit dhe shpenzimet
Neni 6

1. Sé bashku me vendimin me té cilin lejohet dhénia e provimit, kandidati njoftohet pér
kohén, vendin e dhénies s€ provimit, por jo me voné se 30 dité para dit€s s¢ caktuar pér
dhénien e provimit. Me kérkesén e kandidatit ky afat mund t€ jet€ edhe mé i shkurtér.

2. Kandidati njoftohet dhe pér shumén e té hollave q€ duhet t€ paguaj pér punén ¢
Komisionit, lartésiné e té cilés me vendim e cakton Ministri.

3. Me vendim té Ministrit, caktohet shuma e t€ hollave qé duhet té paguaj kandidati si
kompensim pér punén e Komisionit.

4. Kandidatét me gjendje té€ réndé ekonomike dhe sociale t€ cilét jané shfrytézues té
ndihmés sociale dhe invalidét e lufté€s me mbi 50 % t€ shkallés s€ invaliditetit t& cilét
déshmojné me dokumente zyrtare, dhénies s€ provimit t€ do t€ i nénshtrohen pa
kompensim.

5. Vendimin pérkitazi me lirimin nga kompensimi né bazg t€ paragrafit 4 t€ kétij Udhézimi e
nxjerr Ministri .



Afatet e provimit
Neni 7

Provimi sipas rregullit mbahet katér heré né vit, datén dhe vendin e dhénies s€ provimit e
cakton Ministria né marréveshje me kryetarin e Komisionit.

—_

Detyrat e provimit me shkrim
Neni 8

Provimi jepet me shkrim dhe me goj€.

Provimi me shkrim jepet nga e drejta penale dhe e drejta civile brenda dy ditéve té
njépasnjéshme.

Detyrat nga pjesa e provimit me shkrim i pérpilon anétari i Komisionit pér 1€éndén nga e
cila jepet pjesa me shkrim e provimit pérkatés.

Gjaté provimit me shkrim mund t€ jepet njé detyré pér t& gjithé kandidatét, t€ cilét né t&
njéjtén kohé japin pjesén me shkrim t€ provimit, por mund t€ caktohen edhe detyra té
veganta pér secilin ose pér me shumé kandidaté t€ njé grupi. Nga kandidatét, sipas
rregullit kérkohet g€, n€ bazé té dhénave t€ prezantuara, t€ hartohet padia, pérgjigjja né
padi, aktakuza, kundérshtimi né aktakuzé, vendimi (aktgjykimi ose aktvendimi) apo mjeti
juridik kundér vendimeve, etj.

Ményra e dhénies sé provimit me shkrim
Neni 9

. Ng fillim t€ pjesés me shkrim t€ provimit anétari i Komisionit qé pyet 1€ndén e cila jepet

me shkrim, dhe Sekretari i Komisionit konstatojné identitetin e kandidatéve, pastaj
kandidatéve u dorézohet detyra dhe njoftohen me dispozitat e ligjore né fuqi qé duhet t’i
respektojné gjaté kohés sé€ hartimit t&€ detyrés.

Provimi me shkrim punohet n€ ményré anonime (me kod). Kodin e cakton Ministria, i cili
zbulohet para shpalljes s€ rezultateve t€ provimit me shkrim.

Gjaté kohés s€ zgjatjes s€ provimit me shkrim kandidatit nuk i lejohet t€ kontaktojé me
persona tjeré,(ta pérdoré telefonin mobil) as t€ braktis€ lokalin né té cilin mbahet provimi,
me pérjashtim t€ rasteve t€ arsyeshme.

Me rastin e hartimit t€ detyrés me shkrim, kandidati mund t€ shérbehet vetém me tekstet e
dispozitave ligjore pa komentues .

Koha-zgjatja e provimit me shkrim
Neni 10

Koha pér hartimin e detyrés me shkrim zgjaté 5 oré€, prej kohés s¢ kumtimit t€ detyrés.
Kandidati detyrohet ta dorézojé detyrén dhe punimin me shkrim brenda kohés sé
parashikuar pér hartimin e detyrés. Nése brenda késaj kohe nuk e dorézon detyrén dhe
punimin ose gjaté kohézgjatjes sé provimit heq doré nga hartimi i detyrés, konsiderohet se
nuk e ka dhéné provimin.

Koha e dorézimit t& punimit me shkrim do t€ shénohet n€ koperting té€ veté punimit.
Kandidati i cili e dorézon punimin me shkrim detyrohet g€ ta 1€shoj€ lokalin né té cilin
mbahet provimi.



Vlerésimi i provimit me shkrim
Neni 11

Pas kontrollimit t€ punimeve me shkrim nga ana e anétaréve t€ Komisionit, té cilét pyesin
léndén nga e cila jepet pjesa me shkrim e provimit, Ministria e cakton vendin dhe kohén e
mbajtjes s€ takimit t&€ Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e punimeve me shkrim.
Vendimin pér vlerésimin e suksesit t€ arritur né punimin me shkrim e miraton Komisioni,
me shumicé votash, pas marrjes s€¢ mendimit nga anétarét e Komisionit té cilét i kané
kontrolluar punimet me shkrim.

Punimi me shkrim vlerésohet me “kalon” ose “nuk kalon”.

Shpallja e rezultateve té provimit me shkrim
Neni 12

Pas pérfundimit t& pjesés sé provimit me shkrim, Ministria né bashképunim me kryetarin
e Komisionit e cakton vendin dhe kohén e mbajtjes sé provimit me gojé.

Para se t& fillojé provimi me gojé, kryetari i Komisionit né pérbérje t€ ploté té
Komisionit, kandidatéve ua komunikon suksesin e pjesé€s se provimit me shkrim.
Kandidatéve té cilét nuk kané kaluar pjesén me shkrim t€ provimit nga 1émi penal dhe
Iémi civil, anétari i Komisionit pyetés nga 1é€nda e cila jepet pjesa me shkrim e provimit
né prani te t€ gjithé anétaréve t€ Komisionit, secilit kandidat ve¢ e ve¢ publikisht do t’ia
paragesin vérejtjet dhe léshimet e béra gjaté shtjellimit t€ detyrés me shkrim.

Kushti pér nénshtrim té provimit me gojé
Neni 13

Kandidati i cili nuk kalon pjesén e provimit me shkrim nga lémi penal dhe 1émi civil nuk
lejohet t’i nénshtrohet dhénies s€ pjesés me gojé té provimit dhe do t€ konsiderohet se nuk e
ka kaluar provim.

1.

Provimi me gojé
Neni 14

Kandidati i cili kalon pjesén me shkrim té provimit nga lémi penal dhe 1émi civil ose
njérén prej tyre i lejohet t’i nénshtrohet i pjesés me gojé t& provimit.

Kandidati i cili i nénshtrohet dhénies sé& pjesés me gojé t€ provimit, e i cili nuk e ka dhéné
pjesén me shkrim té provimit nga njéri prej lémenjve (penale ose civile ) nuk mund t’i
nénshtrohet pjes€s s€ provimit me gojé né 1émin qé nuk e ka kaluar pjesén me shkrim té
provimit.
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Rrjedha e provimit me gojé
Neni 15

Nése kandidati né pjesén e provimit me gojé€ heq€ doré nga provimi ose nuk paraqitet né
provim né€ afatin e caktuar pér t’iu nénshtruar provimit, do t€ konsiderohet se nuk e ka
dhéné provimin.

Pas prezantimit t€ rezultatit t€ punimeve me shkrim, kandidatét pyeten me gojé nga 1€ndét
e caktuara sipas radhés qé e cakton kryetari i Komisionit. Provimin me gojé€ kandidatét e
japin publikisht para Komisionit provues né pérbérje t€ ploté ose t€ ndaré€ né dy grupe.
Kryetari dhe anétarét e Komisionit me rastin e pyetjes, kandidatit mund t’i béjné pyetje
edhe nga 1é€ndét g€ nuk pyesin.

Anétari i Komisionit i cili pyet 1éndén nga e cila jepet pjesa me shkrim e provimit, para se
ta fillojé provimin me gojé mundé té€ kérkojé nga kandidati q¢ shkurtimisht t’i shpjegojé
zgjidhjet e veta, t’i arsyetoj€ ose ta sqarojé shtjellimin e detyrés.

Me qéllim t€ sigurimit t€ rendit, Komisioni mund t€ kufizojé numrin e personave t& cilét
déshirojné t€ jené prezent gjaté dhénies s€ provimit.

Suksesi pérfundimtar i provimit
Neni 16

Pas pérfundimit t€ provimit me gojé, Komisioni né€ pérbérje t&€ plot€ me shumicé votash
nxjerr vendimin pér suksesin e kandidatéve. Suksesin e kandidatit Komisioni e vleréson
sipas rezultatit q€ ka treguar kandidati n€ pjesén me shkrim dhe me gojé té€ provimit dhe
vlerésohet me “ka kaluar “,0se ”nuk ka kaluar .

Kandidati i cili tregon nivel té larté t&€ dituris€ n€ provim me shkrim dhe me goj€ nga t&
gjitha 1éndét vlierésohet me “ka dhéné provimin me sukses té dalluar<.

Rezultatin e suksesit né provim e kumton publikisht kryetari i Komisionit.

Pas pérfundimit t€ provimit me gojé, Komisioni ia dérgon raportin Ministrit.

Mbetja e kandidatit né riprovim
Neni 17

Komisioni pyetés nése vleréson se kandidati nuk ka treguar sukses t€ kénaqshém né njé
pérkatésisht né dy 1éndé, do té vendosé qé sérish té pyetet (riprovohet) nga té njéjtat
léndé.

Afati pér paraqitjen e riprovimit nuk mund t€ jet€ mé i shkurtér se 2 e as mé i gjaté sé 6
muaj nga data kur kandidati ka mbetur n€ riprovim.

Nése kandidati nuk paraqitet n€ kohén e caktuar pér riprovim ose nuk tregon sukses té
kénagshém né riprovim, konsiderohet se nuk e ka dhéné provimin.

Kandidatét g€ mbesin né riprovim nga e drejta penale, pérkatésisht nga e drejta civile, e té
cilét mé€ pare e kané kaluar pjesén me shkrim té provimit, me rastin e nénshtrimit t&
riprovimit, nuk do t& i nénshtrohen serish pjes€s me shkrim té provimit.

Kandidatét té cilét i nénshtrohen provimit sipas nenit 3 paragrafi 3.3 t€ Ligjit pér provim
té jurisprudencés (programi i shkurtuar), né€ riprovim mund t€ mbeten vetém né njé 1€nd¢.



Shtyrja i provimit té filluar té jurisprudencés
Neni 18

Provimi i filluar mund t€ shtyhet nése kandidati sémuret, pérjeton ndonjé aksident i
ndodhé ndonjé rast vdekje né familje ose pér ndonjé arsye té ngjashme nuk mund ta
vazhdojé provimin.

2. Pér shtyrjen e provimit t€ filluar, vendos kryetari i Komisionit né bashkérendim me
Komisionin duke u bazuar né déshmité qé do t’i prezantojé kandidati.

3. Afati brenda té cilit kandidati duhet t’i nénshtrohet provimit té prolonguar nuk mund té
jeté mé i gjat€ se 3 muaj nga data e shtyrjes t€ provimit.
Nése kandidati nuk paraqitet né kohén e caktuar pér ta vazhduar provimin e shtyré,
konsiderohet se nuk e ka dhéné provimin.

Nénshtrimi i sérishém i kandidatit né provim
Neni 19

1. Kandidati i cili nuk e ka dhéné provimin (nuk ka kaluar n€ provim me shkrim nga e drejta
penale dhe civile ose nuk ka treguar sukses t€ kénaqshém nga tri ¢ mé€ shumé 1énd€¢) mund
ta pérséris kérkesén pér dhénien e provimit brenda afatit i cili nuk mund t€ jet€ mé i
shkurtér se 6 muaj.

2. Kandidati i cili nuk e kalon provimin pér t€ dytén heré, mund ta pérséris dhénien e
provimit brenda afatit i cili nuk mund t€ jet€ mé i shkurtér s€ 12 muaj.

Mbrojtja e té drejtave té kandidatéve
Neni 20

1. Kandidati i cili konsideron se suksesi i tij 1 pérgjithshém ose suksesi nga njéra 1é€nd€ nuk i
&sht€ vlerésuar né ményré t€ drejt€, mund t’i parashtrojé ankesé¢ Komisionit, brenda tri
ditéve t€ punés, nga dita e komunikimit t€ rezultateve.

2. Komisioni éshté i obliguar q€ brenda afatit t€ pes€ ditéve t€ punés, ta shqyrtojé ankesén e
tij dhe lidhur me té€ ta njoftojé kandidatin.

3. Nése ankesa e kandidatit aprovohet, Komisioni duhet ta pérséris€ provimin.

Procesverbali
Neni 21

1. Gjat€ provimit mbahet procesverbali i vegant€ dhe procesverbali shtojcé€ pér provim me

shkrim pér ¢do kandidat.

2. NEé procesverbal shénohen:

- nr. i procesverbalit (nr. i 1€éndés) dhe data,

- emri dhe mbiemri 1 kandidatit,

- organi, organizata ku punon kandidati,

- numri dhe data e aktvendimit pér lejimin e dhénies s€ provimit,

- pér t€ satén here kandidati i nénshtrohet provimit,

- data dhe ora e mbajtjes s€ pjesés me shkrim dhe me gojé t€ provimit,

- detyrat pér pjesén me shkrim q¢ i jané shtruar kandidatit,

- konstatimi i Komisionit se a e ka dhéné apo nuk e ka dhéné provimin me shkrim
kandidati dhe vérejtjet pérkitazi me punimin e shtjelluar,
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- pyetjet g€ i jané€ shtruar kandidatit né pjesén e provimit me shkrim dhe gojé,

- vendimi i Komisionit lidhur me rezultatin e térésishém t€ provimit me shkrim dhe me

gojé,
- vérejtjet q€ jané me réndé€si pér rezultatin e provimit me gojé dhe me shkrim,
- nénshkrimet e kryetarit,anétaréve dhe t€ sekretarit t&€ Komisionit,

. Procesverbalit i bashkéngjiten detyrat e shtjelluara me shkrim t&€ kandidatit.

Evidenca (baza e té dhénave)
Neni 22

Ministria mbané evidencén me shkrim dhe elektronike (bazén e té dhénave) pér
kandidatet q€ kan€ paraqitur provimin dhe pér kandidatét q€ kané dhéné provimin. Kjo
evidencé mbahet né librin q€ mund t€ shfrytézohet pér njé€ apo mé shumé vite

kalendarike.

Evidenca mbahet posacérisht pér secilin vit kalendarik dhe mbyllet né ditén e fundit t&
punés sé vitit pérkatés. N€ fund t€ viti kalendarik, evidencén e vérteton Ministri i
Drejtésisé.

Evidenca pérmban t€ dhéna pér kandidatin si né vijim:

- numrin e léndés dhe datén e regjistrimit,

- emrin dhe mbiemrin dhe vendin prej nga &shté kandidati,

- datélindjen dhe vendlindjen e kandidatit,

- emértimin e universitetit dhe datén e diplomimit,

- datén e dhénies se provimit dhe suksesin e arritur né provim dhe vérejtjet.

Certifikata pér provimin e dhéné té jurisprudencés
Neni 23

Pér provimin e dhéné€, Ministria brenda afatit prej 6 muajsh nga dita e dhénies s€ provimit

léshon certifikatén.

2.
3.

Certifikatén pér provimin e dhéné t€ jurisprudencés e nénshkruan Ministri.

Me kérkesé té kandidatit pas pérfundimit t€ provimit mund té léshohet vértetimi i

pérkohshém pér dhénien e provimit té cilin e nénshkruan sekretari i Komisionit.
Certifikata pérmban:

- Logon e organit i cili e 1éshon certifikatén,

- numrin dhe datén e Ié€shimit té certifikatés,

- emrin ,mbiemrin dhe vendbanimin e kandidatit,

- datélindjen, vendin e lindjes dhe komuna,

- emértim i universitetit dhe datén e diplomimit,

- datén e dhénies s€ provimit dhe suksesin,

- emrin e Komisionit para té cilit kandidati e ka dhéné provimin,
- bazén juridike pér 1éshimin e certifikatés,

- nénshkrimin e Ministrit dhe

- vulén zyrtare.



Léshimi e certifikatés sé humbur-dublikati
Neni 24

1) Personit t€ cilit i humb certifikata pér dhénien e provimit , mund¢ t€ kérkoj nga Ministria
qé t’1 1€shohet dublikati i certifikatés s€ humbur.

2) Personi i cili kérkon 1€shimin e dublikatés sé certifikatés, kérkesés pér dublikaté duhet t’ia
bashkéngjis:
- vértetimin q€ ka shpallur t€ pa vlefshme certifikatén e humbur dhe
- fletépagesén e béré n€ banké né shumé prej 10€ né dobi té llogarisé s¢ Thesarit Kryesor t&
Kosovés .

Programi i provimit té jurisprudencés
Neni 25

Programi pér dhénien e provimit éshté si vijon:

a) PARIMET DHE STRUKTURAT KUSHTETUESE DHE
ORGANIZIMI I GJYQESORIT

I. Kushtetuta si akt me i larté juridik dhe politik
Kuptimi i Kushtetutés;

Llojet e kushtetutave;

Roli i Kushtetutés né sistemin juridik;

Meényrat e miratimit dhe ndryshimit t€ kushtetutave;
Kushtetutat me t€ njohura né botg.
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II. Parimi i kushtetutshmérisé dhe ligjshmérisé né sistemet kushtetuese
Kushtetutshméria dhe ligjshméria si procese juridike dhe politike;
Parimi 1 kushtetutshmérisé;

Parimi i ligjshmérisé;

Sundimi i s€ drejtés dhe shteti ligjor;

Parimet e shtetit ligjor;

Parimi i ndarjes dhe kontrollit reciprok té pushteteve;

Mbrojtja e kushtetutshméris€ dhe ligjshmérisé.
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III. Shpallja dhe zyrtarizmi i pavarésisé sé Kosovés
1. Deklarata e Pavarésisé e datés 17 shkurt 2008;
2. Pakoja e Ahtisarit dhe ligjet g€ burojné nga ajo;
3. Kushtetuta e Republikés s€ Kosovés e vitit 2008.

IV. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés

1. Koncepti dhe struktura e Kushtetutés;
Preambula;
Dispozitat themelore;
Lirit€ dhe te drejtat e njeriut;
Marrédhéniet ekonomike;
Organizimi territorial i Republikés;
Reforma e pushtetit lokal.

NSRS



V.

VI

Institucionet e Republikés sé Kosovés

1.

AW

8.
9.

Kuvendi i Republikés

1.1 Organizimi dhe struktura e Kuvendit

1.2 Kompetencat ¢ Kuvendit

1.3 Procesi legjislativ né Kuvend

1.4 Meényrat e miratimit t€ ligjeve né Kuvend
1.5 Shumica e dyfisht€ pér miratimin e ligjeve
1.6 Raportet e Kuvendit me Qeveriné

1.7 Kontrolli parlamentar i Qeverisé

1.8 Raporti i Kuvendit me Presidentin

Presidenti i Republikés

2.1 Ményra e zgjedhjes sé Presidentit;

2.2 Kompetencat e Presidentit;

2.3 Rolii Presidentit né politikén e jashtme;

2.4 Raporti i Presidentit me Kuvendin dhe Qeveriné.

Qeveria e Republikés

3.1 Meényra e zgjedhjes s¢ Qeverisé;

3.2 Funksionet e Qeverisé;

3.3 Roli i Kryeministrit né udhé&heqjen e Qeveris¢;
3.4 Raporti i Qeverisé me Kuvendin e Kosovés.

Sistemi gjyqésor

4.1 Parimet kushtetuese t€ organizimit dhe funksionimit t& gjyqésorit;

4.2 Llojet, organizimi dhe struktura e gjykatave;

4.3 Funksionet e gjykatave;

4.4 Zgjedhja, emérimi dhe disiplinimi i gjyqtaréve.

Prokuroria Publike

Ombduspersoni/Avokati i Popullit/

Gjykata Kushtetuese

7.1 Organizimi dhe struktura e Gjykatés Kushtetuese;

7.2 Kompetencat e Gjykatés Kushtetuese;

7.3 Procedurat para Gjykatés Kushtetuese;

7.4 Roli i Gjykaté€s Kushtetuese n€ mbrojtjen e lirive dhe té drejtave kushtetuese t&€
qytetaréve.

Agjencité e Pavarura né Republikén e Kosovés

Rishikimi i Kushtetutés

10. Dispozitat pérfundimtare
11. Dispozitat tranzicionale

HARTIMI I KUSHTETUTES DHE I LIGJEVE-KLINIKAT PER KUSHTETUTE
DHE LIGJE

1.
2.

Kuptimi i hartimit té kushtetutés dhe té ligjeve;
Parimet e hartimit t€ Kushtetutés dhe té ligjeve;



Teknika juridike dhe terminologjia e hartimit;

Fazat e hartimit;

Debatet publike me qytetarét;

Procedurat e shqyrtimit dhe miratimit t€ Kushtetutés dhe té ligjeve;
Ndryshimi i Kushtetutés dhe i ligjeve;

Interpretimi i Kushtetutés dhe i ligjeve;

Zbatimi i Kushtetutés dhe i ligjeve;

0 Mbrojtja e Kushtetutés dhe e ligjeve.

SeeNoUaw

BURIMET JURIDIKE KUSHTETUESE

Deklarata e Pavarésisé€, e miratuar nga Kuvendi i Kosovés mé 17 shkurt 2008;
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, 2008;

Ligjet sistemore t&€ Kuvendit t€¢ Kosovés;

Pakoja e Presidentit Ahtisari;

Konventat ndérkombétare pér té drejtat e njeriut;

Rregullorja e punés e Kuvendit t&€ Kosovés;

Rregullorja e punés e Qeverisé s¢ Kosovés (2007/1);

Doracaku pér pérgatitjen e provimit t& Jurisprudencés;

Rregullorja 2001/9 — UNMIK;

Rregullorja 2001/19 — UNMIK;

Ligji pér Gjykatén Kushtetuese t€ Kosovés (€shté n€ proceduré te miratimit);
Statuti 1 komunés

Ligji pér gjykatat (€shté né proceduré t€ miratimit);

Ligji pér prokurime (€shté n€ proceduré t€ miratimit);

Ligji pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés (€shté n€ proceduré t&€ miratimit);
Ligji pér geverisjen lokale (€shté né€ proceduré t€ miratimit).

b) E DREJTA PENALE

E DREJTA PENALE MATERIALE

A. PJESA E PERGJITHSHME
L. VEPRA PENALE

- kuptimi,

- ményra e kryerjes,

- koha e kryerjes,

- vendi i kryerjes.

II. PERJASHTIMII KUNDERLIGJISHMERISE
- vepra e réndésis€ s€ vogél,
- mbrojtja e nevojshme,
- nevoja ekstreme.
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I11.

Iv.

VI

VIL

PERJASHTIMI I PERGJEGJESISE PENALE
- urdhrat nga larté,

- paaftésia mendore,

- mungesa e lidhjes shkakore,

- lajthimi faktik,

- lajthimi juridik,

- mosha.

PERGJEGJESIA PENALE

- dashja,

- pakujdesia,

- pakujdesia e vetédijshme,

- pakujdesia e pavetédijshme,

- tentativa dhe tentativa e papérshtatshme.

BASHKEPUNIMI

- bashkékryerja,

- shtytja,

- ndihma,

- bashkimi kriminal

- kufijté e pérgjegjésisé penale dhe ndéshkimi pér bashképunim.

DENIMET

- qéllimi i dénimit,

- dénimet kryesore,

- dénimet alternative,
- dénimet plotésuese.

KONFISKIMI I DOBISE PASURORE TE FITUAR ME ANE TE KRYERJES
SE VEPRES PENALE

- bazat e konfiskimit,

- ményra e konfiskimit,

PARASHKRIMI
- parashkrimi i ndjekjes penale,
- parashkrimi i ekzekutimit t&€ dénimeve.

B. PJESA E POSACME

XIII.

XIV.

VEPRAT PENALE KUNDER KOSOVES DHE BANOREVE TE SAJ

- véshtrim i pérgjithshém,

- kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose kufirit, neni 114,

- nxitja e urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit kombétar, racor, fetar a etnik, neni
115.

VEPRAT PENALE KUNDKR TE DREJTES NDERKOMBETARE

- véshtrim i pérgjithshém,
- kontrabandimi me migranté, neni 138,

11



- trafikimi me njeréz, neni 139.

XV. VEPRAT PENALE KUNDER JETES DHE TRUPIT
- véshtrim i pérgjithshém,
- vrasjaneni 146,
- ndérprerja e palejuar e shtatzénisé, neni 152,
- 1éndimi i lehté€ trupor, neni 153.

XVI. VEPRAT PENALE KUNDER LIRIVE DHE TE DREJTAVE TE NJERIUT
- véshtrim i pérgjithshém,
- shtréngimi, neni 160,
- cenimi i paprekshmérisé sé banesés, neni 166,
- mashtrimi né votime, neni 180.

XVII. VEPRAT PENALE KUNDER TE DREJTAVE NE MARREDHENIET E
PUNES
- véshtrim i pérgjithshém,
- cenimi i t€ drejtave nga marrédhénia e punés, neni 182,
- rrezikimi i sigurisé né puné, neni 186.

XVIIL VEPRAT PENALE KUNDER NDERIT DHE AUTORITETIT
- véshtrim i pérgjithshém,
- fyerja, neni 187,
- zbulimi i rrethanave personale dhe familjare, neni 189.

XIX. VEPRAT PENALE KUNDER INTEGRITETIT SEKSUAL
- véshtrim i pérgjithshém,
- dhunimi, neni 193,
- degradimi i integritetit seksual, neni 196,
- mundé&simi i prostitucionit, neni 201.

XX. VEPRAT PENALE KUNDER MARTESES DHE FAMILJES
- véshtrim i pérgjithshém,
- rrémbimi i kundérligjshém i fémijés, neni 210,
- keqtrajtimi apo braktisja e fémijés, neni 211.

XXI. VEPRAT PENALE KUNDER SHENDETIT PUBLIK
- véshtrim i pérgjithshém,
- trajtimi i pandérgjegjshém mjekésor, neni 219,
- mosdhénia e ndihmés mjekésore, neni 220.

XXII. VEPRAT PENALE KUNDER EKONOMISE
- véshtrim i pérgjithshém,
- tregtia e ndaluar, neni 246,
- prodhimi i ndaluar, neni 247.

XXIII. VEPRAT PENALE KUNDER PASURISE
- véshtrim i pérgjithshém,
- vjedhja, neni 252,
- mashtrimi, neni 261,
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- pranimi i mallrave t€ vjedhura, neni 272,
- kontrabandimi me mallra, neni 273.

XXIV.VEPRAT PENALE KUNDER MJEDISIT, KAFSHEVE, BIMEVE DHE
OBJEKTEVE KULTURORE
- véshtrim i pérgjithshém,
- vjedhja e pyllit, neni 285.

XXV. VEPRAT PENALE KUNDER SIGURISE SE PERGJITHSHME TE
NJEREZVE DHE PASURISE
- véshtrim i pérgjithshém,
- shkaktimi i rrezikut t€ pérgjithshém, neni 291.

XXVI. VEPRAT PENALE KUNDER SIGURISE SE TRAFIKUT PUBLIK
- véshtrim i pérgjithshém,
- rrezikimi i trafikut publik, neni 297,
- mosdhénia e ndihmés personit t€ 1énduar né fatkeqésin€ e trafikut publik, neni
301.

XXVII. VEPRAT PENALE KUNDER ADMINISTRIMIT TE DREJTESISE
- véshtrim i pérgjithshém,
- deklarimet e rrejshme, neni 307,
- pengimi i t€ provuarit, neni 309.

XXVIII. VEPRAT PENALE KUNDER RENDIT PUBLIK DHE VEPRIMEVE
JURIDIKE
- véshtrim i pérgjithshém,
- pengimi i personit zyrtar n€ kryerjen e detyrave zyrtare, neni 316,
- sulmi ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes s€ detyrés zyrtare, neni 317,
- falsifikimi i dokumenteve, neni 331.

XXIX. VEPRAT PENALE KUNDER DETYRES ZYRTARE
- véshtrim i pérgjithshém,
- marrja e ryshfetit, neni 343,
- dhénia e ryshfetit, neni 34.

RREGULLORJA E UNMIK-ut 2004/02 MBI PENGIMIN E PASTRIMIT TE
PARAVE DHE VEPRAVE TE NGJASHME PENALE

- obligimet e bankave dhe té institucioneve financiare, neni 3,

- detyrimet e organizatave jogeveritare neni 4,

- detyrimi i partive politike dhe kandidatéve t€ regjistruar, neni 5,

- obligimet e organizatave afariste, neni 8,

- transakcionet me pasuri te paluajtshme, neni 8,

- veprat penale dhe kompetenca 1é€ndore e gjykatave neni 10.

Véshtrimi 1 pérgjithshém pérfshin karakteristikat e pérgjithshme t€ veprave penale nga

kapitulli gjegjés, subjektin e veprés penale, objektin e mbrojtur, paditésin e autorizuar pér
ndjekjen e kryesve té atyre veprave penale.
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Burimet juridike:

1. Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés, i shpallur pérmes Rregullores s€¢ UNMIK-ut nr.
2003/25;

2. Rregullorja e UNMIK-t nr. 2004/19 mbi ndryshimin e Kodit te Pérkohshém Penal té
Kosovés;

3. Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2004/02 mbi pengimin e pastrimit t€ parave dhe veprave
té ngjashme penale;

4. Ligji penal pér t€ mitur, Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2004/8.

E DREJTA PENALE PROCEDURALE

PJESA E PARE: DISPOZITAT E PERGJITHSHME

I PARIMET THEMELORE
- fillimi i procedurés penale, neni 6,
- parimi i barabarésis€ s¢ arméve, neni 7 par. 2.

II. KOMPETENCAT E GJYKATAVE
- kompetenca e gjykatave komunale, neni 21,
- kompetenca territoriale, neni 27,
- mungesa dhe konflikti i kompetencés, nenet 37, 38 dhe 39.

II.  PERJASHTIMI
- arsyet e pérjashtimit, neni 40,
- e drejta pér té kérkuar pérjashtimin dhe procedura, neni 42,
- kompetenca pér t€ vendosur pér kérkesén mbi pérjashtimin, neni 43.

IV.  PROKURORI PUBLIK
- te drejtat themelore dhe detyrat e prokurorit publik, neni 47.

V. PARAQITJA E PROPOZIMIT PER NDJEKJE PENALE, PADI PRIVATE
DHE PER NDJEKJE SUBSIDIARE
- propozimi pér ndjekje, neni 54, 55 dhe 56,
- paditési privat, nenet 55, 56,59,61 dhe 67 par. 1,
- paditési subsidiar, neni 62, 63, 65 dhe 67 par. 2.

VI. MBROJTESI
- e drejta n€ mbrojte, neni 69 par. 1,
- kush mund té jet€ mbrojtés, neni 70,
- mbrojtja e detyruar, neni 73,

VII. IDEMTUARI
- t& drejtat e t€ démtuarit, neni 80 dhe 82.

X. AFATET
- llogaritja e afateve, neni 95.
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XI. SHPENZIMET E PROCEDURES PENALE
- ¢ka pérfshijn€ shpenzimet e procedurés penale, 99 par. 2,
- lirimi nga detyrimi i kompensimit t€ shpenzimeve, neni 102 par. 4.

XII. KERKESAT PASURORE-JURIDIKE
- e drejta pér té paraqitur kérkesén dhe paraqitja e kérkesés, neni 108 dhe 109.

XIII. MARRJA DHE KOMUNIKIMI I VENDIMEVE
- llojet e vendimeve, neni 119,
- ményra e martjes s€ vendimeve neni 120,

- komunikimi i vendimeve, neni 123.

XIV. DORKEZIMI I SHKRESAVE
- dorézimi i shkresave pér té€ cilat nuk éshté paraparé dorézimi personal, neni 126,
- dorézimi i shkresave pér te cilat &shté paraparé dorézimi personal, neni 127.

XVI. SHIKIMI I SHKRESAVE
- edrejta e t€ pandehurit dhe e mbrojtésit pér t€ shikuar shkresat 142.

PJESA E DYTE: PROVAT

XIX. DISPOZITAT E PERGJITHSHME LIDHUR ME PROVAT
- provat e papranueshme, neni 153 dhe 156,

XX. DESHMITARET
- déshmitaret e privilegjuar, neni 159,
- ményra e marrjes né pyetje e déshmitarit n€ hetime, neni 164, dhe né shqyrtimin
gjyqésor, nenet 361-370.

PJESA E TRETE: PROCEDURA PARAPRAKE

XXIIL KALLEZIMI PENAL
- ményra e paraqitjes sé kallézimit penal, neni 199,
- detyrat e pérgjithshme dhe autorizimet e policisé, neni 200 dhe 201,
- detyrat dhe autorizimet e prokurorit publik, neni 208 dhe 209.

XXIV. ARRESTIMI I PERKOHSHEM DHE NDALIMI NGA POLICIA
- té drejtat e personit té arrestuar, neni 214, 215, dhe 216.

XXYV. FILLIMI DHE KOHEZGJATJA E HETIMIT
- fillimi 1 hetimit, neni 221,

pezullimi i hetimit, neni 223,

pushimi i hetimit, neni 224,

kohézgjatja e hetimit, neni 225.

XXVIII. VEPRIMET HETIMORE
- marrja né€ pyetje e t€ pandehurit, neni 231, 232, 233, 234 dhe 235,
- mundésia hetuese e jashtézakonshme, neni 238,
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kérkesa e t€ pandehurit ose e t&¢ démtuarit pé€r mbledhjen e provave, neni 239,
kontrolli dhe konfiskimi i pé€rkohshém, neni 240,

kontrolli pa urdhér té gjyqtarit t&€ procedurés paraprake, neni 245,

sendet ge mund te konfiskohen pérkohésisht, neni 247,

kéqyrja dhe rikonstruimi, neni 254,

Identifikimi i personave dhe i sendeve, neni 255.

XXIX. MASAT E FSHEHTA DHE TEKNIKE TE VEZHGIMIT DHE HETIMIT

lloji i masave, neni 256 par. 1,

ndaj kujt mund t€ urdhérohen masat, neni 257,

masat q€ i urdhéron prokurori publik, neni 258 par. 1,

masat q€ i urdhéron gjyqtari i procedurés paraprake, neni 258 par. 2,
forma dhe pérmbajtja e urdhrit pér masé té caktuar, neni 259 par. 1.

XXX. MASAT PER SIGURINE E PRANISE SE TE PANDEHURIT, PENGIMIN E
RIKRYERJES SE VEPRES PENALE DHE SI GURIMIN E SUKSESSHEM TE
ZHVILLIMIT TE PROCEDURES PENALE

lloji i masave, neni 268,

paraburgimi, 281 par. 1,

kohézgjatja e paraburgimit neni 284 dhe 285,
heqgja e paraburgimit, neni 286.

XXXI. DESHMITARI BASHKEPUNUES

kush mund t€ jet€ déshmitar bashképunues, neni 298.

XXXII. AKTAKUZA DHE KONFIRMIMI I AKTAKUZES

ngritja dhe pérmbajtja e aktakuzg€s, neni 304 dhe 305,

té drejtat e t€ akuzuarit né seancén e konfirmimit t€ aktakuzés, neni 309,
vendimet e gjyqtarit pér konfirmimin e aktakuzgs, neni 316,

ankesa kundér aktvendimit pér hedhjen e aktakuzés, neni 317.

PJESA E KATERT: SHQYRTIMI GJYQESOR

arsyet e pérjashtimit t€ publikut, neni 329,

prishja e rendit n€ shqyrtimin gjyqésor, neni 336,

shtyrja dhe ndérprerja e shqyrtimit gjyqésor, neni 345, 346 dhe 347,
pérmbajtja e procesverbalit mbi shqyrtimin gjyqésor, neni 351,
fillimi i shqyrtimit gjyqésor, neni 357,

rendi i prezentimit t&€ provave, neni 360 par. 3,

ndryshimi dhe zgjerimi i aktakuzés, neni 376 dhe 377,

fjala pérfundimtare neni 378,379,380 dhe 381,

arsyet e hedhjes s€ aktakuzg€s, neni 384.

XXXV. AKTGJYKIMI

aktgjykimi me t€ cilin refuzohet aktakuza, neni 389,
aktgjykimi me t€ cilin i akuzuari lirohet nga aktakuza, 390,
aktgjykimi me t€ cilin i akuzuari shpallet fajtor 391,
pérmbajtja e aktgjykimit t€ pérpiluar me shkrim, neni 396.
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PJESA E PESTE: PROCEDURA ME MJETE JURIDIKE

XXXVI. ANKESA KUNDER AKTGJYKIMIT TE GJYKATES SE SHKALLKS SE
PARE

- e drejta né ankesé, neni 399,

- detyrimi i paralajmérimit t€ ankesés, neni 400,

- pérmbajtja e ankesés, neni 401,

- arsyet e ushtrimit te ankesés, neni 402,

- kufijté e shqyrtimit te ankesés, neni 425,

- vendimet e gjykatés sé€ shkallés sé¢ dyté lidhur me ankesén, neni 420.

XXXVIII. ANKESA KUNDER AKTVENDIMIT
- e drejta e paraqitjes se ankesés, neni 431.

XXXIX. MJETET E JASHTEZAKONSHME JURIDIKE
- rishikimi i procedurés penale, nenet 439,
- zbutja e jashtézakonshme e dénimit, neni 448,
- kérkesa pér mbrojtje té ligjshméris€, neni 451

PJESA E GJASHTE: PROCEDURA E SHKURTER, DHENIA E URDHRIT
NDEESHKIMOR DHE SHQIPTIMI I VEREJTJES GJYQESORE

XL. PROCEDURA E SHKURTER
- aktet pér fillimin e procedurés se shkurtér dhe pérmbajtja e tyre, neni 462 dhe 465,
- paraburgimi n€ proceduré t€ shkurtér, neni 463,
- hudhja e propozimakuzés ose padisé private, neni 468.

XLI. PROCEDURA PER DHENIEN E URDHRIT NDESHKIMOR
- dhénia e urdhrit ndéshkimor, e drejta n€ kundérshtim dhe efekti i kundérshtimit,
neni 478 dhe 479.

XLII. SHQIPTIMI I VEREJTJES GJYQESORE
- pérmbajtja e aktgjykimit mbi shqiptimin e vérejtjes gjyqésore, neni 481.

PJESA E SHTATE: PROCEDURAT E VECANTA

XLIIL. PROCEDURA NDAJ PERSONAVE TE CILET KANE KRYER VEPER
PENALE NEN NDIKIMIN E ALKOOLIT OSE TE DROGES
- aktgjykimi me t€ cilin shqiptohen masat, neni 486 par. 1.

XLIV. PROCEDURA E KONFISKIMIT
- konfiskimi i sendeve kur i akuzuari nuk shpallet fajtor ose kur pushohet
procedura, neni 489 dhe 498,
- hetimi pér vértetimin e dobisé pasurore t€ fituar me vepér penale, 490.
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XLIX. PROCEDURA PER KOMPENZIMIN E DEMIT, REHABILITIMIN DHE PER
USHTRIMIN E TE DREJTAVE TE TJERA TE PERSONAVE TE DENUAR
OSE TE ARRESTUAR PA ARSYE
- e drejta né kompensimin e démit, neni 534, 537 dhe 538,
- e drejta né€ rehabilitim, neni 539 par. 1, 2 dhe 3,
- e drejta ne realizimin e t€ drejtave t€ tjera, neni 542 par. 1.

XL. PROCEDURA PER DHENIEN E LETERRESHTIMIT DHE SHPALLJEVE
PUBLIKE

- kushtet pér urdhérimin e 1€shimit t€ urdhérreshtimit, neni 544 par. 1 dhe 3.

Burimet juridike

Kodi i pérkohshém i procedurés penale i Kosovés. Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2003/26
Rregullorja e UNMIK-ut mbi pengimin e pastrimit té parave dhe veprave té ngjashme penale,
nr. 2004/2

RREGULLORJA NR. 2004/08 - LIGJI PENAL PER TE
MITUR

PJESA E PARE

L. PARIMET UDHEZUESE
- qéllimi i sistemit t€ drejtésisé pér t€ mitur, neni 1 par. 1.
- t€ drejtat e t€ miturit t€ privuar nga liria, neni 1 par. 5 dhe 6.

III. FUSHAE ZBATIMIT
- zbatimi i dispozitave t& LPM-s€, neni 3.

PJESA E DYTE: MASAT DHE DENIMET E ZBATUESHME
IV. MASAT DHE DENIMET E ZBATUESHME NDAJ TE MITURVE
- masat dhe dénimet e zbatueshme ndaj t€ miturit, neni 6,
- masat q¢ mund t’i shqiptohen personit madhor t& ri pér vepér penale té kryer si i
mitur nén moshén gjashtémbédhjeté vjecare, neni 8,
- masat dhe dénimet q€ mund t’i shqiptohen personit madhor pér vepra penale té
kryera si i mitur, i cili ka mbushur moshén gjashtémbédhjeté vjecare, neni 9,
- masat dhe dénimet q¢ mund t’i shqiptohen personit madhor t€ ri pér vepér penale
té kryer si person madhor i ri, neni 10.

V. MASAT E DIVERSITETIT
- qéllimi i masave t€ diversitetit, neni 13,
- kushtet pér shqiptimin e masave t€ diversitetit, neni 14.

VI. MASAT EDUKUESE
- q¢llimi i masave, llojet dhe kohé&zgjatja, neni 16 dhe 17.

VII. GJOBA DHE URDHRI PER PUNE NE DOBI TE PERGJITHSHME

- gjoba, neni 27,
- urdhri pér puné né dobi t&€ pérgjithshme, neni 28.
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VIII. BURGIMI PER TE MITUR
- qé€llimi i burgimit pér t&€ mitur, neni 29,
- kohézgjatja e burgimit pér t€ mitur, neni 31,
- parashkrimi i ekzekutimit t€ burgimit pér t€ mitur, neni 33.

PJESA E TRETE: PROCEDURA
X. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
- e drejta e t€ miturit né mbrojtje, neni 40,
- ndarja dhe bashkimi i procedurés ndaj t€ miturit dhe personave madhoré, neni 44.

XI. PERBERJA E TRUPIT GJYKUES
- pérbérja e trupit gjykues, neni 49,
- kompetenca territoriale e gjykatés, neni 52.

XIIl. PROCEDURA PERGADITORE
- fillimi i procedurés pérgatitore, neni 55,
- detyrat e gjyqtarit pér t€ mitur gjaté procedurés pérgatitore, neni 57,
- pushimi i procedurés pérgatitore, neni 5.

XIII. ARRESTI I PERKOHSHEM, NDALIMI NE POLICI DHE PARABURGIMI
- kohézgjatja e arrestit t€ pérkohshém dhe ndalimit né polici, neni 63 par. 2,
- paraburgimi, neni 64.

XIV. SHQYRTIMI GJYQESOR
- parakushtet pér mbajtjen e shqyrtimit gjyqésor, neni 68,
- jopubliciteti i shqyrtimit gjyqésor, neni 68,
- vendimet e trupit gjykues pér t€ mitur, neni 71.
XV. MJETET JURIDIKE
- e drejta n€ ankesé, afati i paraqitjes se ankesés dhe efekti i ankesés, neni 75,
- vendimet e gjykatés sé€ shkallés s¢ dyté lidhur me ankesén, neni 76.

PJESA E PESTE: PROCEDURAT GJYQESORE QE PERFSHIJNE VEPRAT
PENALE TE KRYERA NDAJ FEMIJEVE
- gjykimi i personave madhoré pér vepra penale té kryera ndaj fémijéve, neni 141.

Burimet juridike:
1. Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale i Kosovés, Rregulloria e UNMIK-ut nr.
2003/26;

2. Ligji penal pér té mitur, Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2004/08;
3. Rregullorja e UNMIK-ut mbi pengimin e pastrimit té parave dhe veprave té
ngjashme penale nr. 2004/2.

LIGJI MBI EKZEKUTIMIN E SANKSIONEVE PENALE
PJESA E PARE — PJESA E PERGJITHSHME
I - DISPOZITAT THEMELORE
- Sanksionet q¢€ ekzekutohen sipas dispozitave t& kétij ligji, neni 1 dhe 2.
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II - EKZEKUTIMI I DENIMIT ME BURGIM, ME BURGIM AFATGJATE DHE I

DENIMIT ME GJOBE

- Gjykata kompetente pér ekzekutim e dénimeve t€ pérmendura, neni 13 dhe 14.
- Arsyet dhe kohézgjatja e shtyrjes se ekzekutimit t€ dénimit, neni 19,

- Procedura pér shtyrjen e ekzekutimit t€ dénimit, neni 20-23,

- Efekti i kérkesés pér shtyrjen e ekzekutimit t€ dénimit, neni 24,

- Shtyrja e ekzekutimit t& dénimit lidhur me mjetet e jashtézakonshme juridike, neni
28 dhe 29.

III - EKZEKUTIMI I DENIMIT ME GJOBIE

- Kompetenca dhe procedura pér ekzekutimin e dénimit me gjobé, neni 145.

Burimet juridike:

Ligji mbi ekzekutimin e sanksioneve penale — Gazeta Zyrtare e UNMIK-ut 2004/46.

¢)

E DREJTA CIVILE

PJESA E PERGJITHSHME

I. Parimet e sé drejtés civile:

1.

2
3
4

Barazia e paléve dhe e vullneteve té tyre,

. Iniciativa e lir€ e paléve (liria e vullnetit),

Qarkullueshmeéria e t€ drejtave subjektive civile,
Sanksioni pasuror.

II. Subjektet e sé drejtés civile:

Nk =

Llojet e subjekteve té sé€ drejtés civile,

Personat fiziké — fitimi dhe shuarja e subjektivitetit,

Zotésia juridike e personave fizikeé,

Zotésia pér t€ vepruar e personave fiziké,

Zotésia deliktore e personave fiziké,

Personat juridiké — fitimi dhe shuarja e subjektivitetit,

Dallimet pérkitazi me zoté€sin€ juridike dhe pér t€ vepruar mes personave fiziké dhe
juridiké.

II1. Objektet e marrédhénieve juridike - civile:

1.

Llojet ¢ objekteve té marrédhénieve juridike-civile: sendet, veprimet e njeriut,
pasuria dhe vlerat personale.

IV. E drejta subjektive civile:

1.

5.

Nga rrjedhin té drejtat subjektive dhe ¢cka pérmbajné,

2. Ndarja e té drejtave subjektive civile (absolute dhe relative),
3.
4. Dallimi mes té drejtave absolute dhe relative varésisht nga raporti ekzistues mes t&

Llojet e té drejtave subjektive civile absolute varésisht nga objekti,

drejtave dhe detyrimeve,
Krijimi, ndryshimi dhe shuarja e t€ drejtave subjektive civile,
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Meényra e fitimit t€ drejtave subjektive civile (origjinare dhe derivative),
Sukcesioni universal dhe i vetém,

Faktet juridike,

Supozimet dhe fiksionet juridike.

Al B

V. Punét juridike:
1. Kuptimi dhe kushtet pér krijimin e punés s€ vlefshme juridike,
2. Llojet e punéve juridike: t€ njéanshme dhe t€ dyanshme, me barré dhe bamirése,
formale dhe joformale, komutative dhe aleatore, mes té gjalléve(inter vivos) dhe pér
rast t& vdekjes (mortus causa),

3. Punét juridike t€ pavlefshme, llojet,

4. Punét juridike nule, shkaqet e nulitetit,

5. Punét juridike t&€ rrézueshme, shkaget e anulimit,

6. Kundérshtimi i punéve juridike,

7. Pasojat juridike t€ punéve juridike té pavlefshme,

8. Mundésia e konvalidimit t& punéve juridike té pavlefshme,

9. Modifikimi i punéve juridike (kushti, urdhri dhe afati).
VI. Pérfaqésimi:

1. Kontraktues (me autorizim);

2. Ligjor;

3. Gjyqgésor;

4. Pérfagésimi i personave juridiké (statutar).

VII. Parashkrimi:
1.  Kuptimi, afatet e pérgjithshme dhe té veganta;
2. Rrjedha, ndérprerja dhe ndalja e rrjedhés sé afatit;
3. Afatet prekluzive.

VIII. Cenimi dhe mbrojtja e té drejtave subjektive civile:
1. Cenimi i t€ drejtés subjektive civile;
2. Mbrojtja gjyqésore;
3. Vetémbrojtja.

E DREJTA SENDORE
I. Parimet themelore me té cilat karakterizohen té drejtat sendore:
1. Parimi i absolutitetit;
2. Parimi i numrit t€ pérkufizuar t€ t& drejtave sendore;
3. Parimi i publicitetit;
4. Parimi i (specificitetit) caktueshmérisé sé t€ drejtave sendore.

II. Sendet:
1. Kushtet qé di¢ t€ keté kuptimin e sendit;
2. Ndarja e sendeve, me réndési pér té drejtén civile;
3. Frutat.

II1. Posedimi (Possesio):

1. Kuptimi dhe réndésia e posedimit;
2. Objekti i posedimit;
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Ndarjet e posedimit varésisht nga 1loji (i ligjshém dhe jo i ligjshém; n€ mirébesim dhe
kegbesim; 1 drejté dhe me t€ meta, posedimi i pavarur (autonom) dhe bashké-
posedimi; posedimi i drejtpérdrejté dhe i té€rthort€);

Pozita juridike e poseduesit né mirébesim dhe keqbesim,;

Fitimi dhe humbja e posedimit;

Mbrojtja gjyqésore e posedimit;

Specifikat e procedurés n€ kontestet pér pengim posedimi;

Masat e pérkohshme né kontestet pér pengim posedimi;

Vetémbrojtja.

IV. Pronésia:

9.

. Kuptimi dhe pérmbajtja e t& drejtés s€ pronésisé;

Subjektet e t& drejtés sé pronésisé;

. Té drejtat e tjera t& pronarit t€ objektit banesor t& ndértuar né bazé té ligjit n€ pronén

shoggérore;

Bashképronésia, prona e pérbashkét dhe pronésia né etazhe;

Fitimi 1 t€ drejtés s€ pronésisé (sipas ligjit, me puné juridike, me trashégim dhe me
vendim t€ organit shtetéror);

Meényra origjinere (okupimi, thesari, komasacioni, sipas lejes administrative, nga
jopronari, parashkrimi fitues, krijimi i sendit t€ ri, konfiskimi, nacionalizimi
shpronésimi, ndértimi né toké t& huaj);

Meényra derivative (baza juridike dhe ményra e fitimit);

Llojet e padisé pér mbrojtjen e t€ drejt€s s€ pronésisé (Actio reivindicatio, Actio
publitiana dhe Actio negatoria);

Humbja e té drejtés s€ pronésisé.

IV.E drejta e pérparésisé sé blerjes — kuptimi dhe rastet.

VL. E drejta e servitutit:

1.
2.
3.

4,
5.

Servitutet personale (kuptimi, llojet dhe pérkufizimi né kohé¢);

Servitutet reale - kuptimi dhe ndarjet e tyre varésisht nga pérmbajtja dhe véllimi;
Meényra e fitimit t€ drejt€s s€ servituteve (me puné juridike, sipas vendimit t€ organit
shtetéror, n€ bazé t€ posedimit);

Humbja e té drejtés s€ servituteve;

Llojet e padisé nga praktika gjyqésore pérkitazi fitimin, humbjen dhe vértetimin e
ekzistimit té sé drejtés s€ servitutit.

VII. E drejta e pengut:

1. Objekti i pengut;

2. Llojet e pengut (standard, posedimor ose peng i blerjes);

3. Kirijimi dhe vendosja e pengut;

4. Marréveshja e pengut;

5. Té drejtat dhe detyrimet e paléve né lidhje me kolateralin;

6. Kur pérfundon pengu,

7. Marrja e kolateralit nga pengmarrési n€ rast mospérmbushjeje népérmjet té gjykatés.
VIII. Hipoteka:

1. Objekti i hipotekés;

2. Kérkesat e siguruara me hipoteké;

3. Shuarja e hipotekés;
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4. Ekzekutimi i kolateralit t€ hipotekés népérmyjet t€ gjykatés (procedura).

-E DREJTA FAMILJARE

I. Aférsia gjinore:
1. Llojet e gjinisé;
2. Llogaritja e gjinisé.

II. Fejesa:
1. E drejta dhe pérgjegjésia pér démshpérblim pér heqje doré nga fejesa,
2. Fati i dhuratave t€ kémbyera né rast t€ prishjes sé fejesés.

II1. E drejta martesore:

Kushtet pér lidhjen dhe vlefshmériné e martesés;

Ndalesat dhe pengesat martesore;

Vendi dhe procedura e lidhjes s€ martesés zyrtare;

Kushtet pér lidhjen e martesés religjioze dhe regjistrimi i saj;

Kushtet pér lidhjen e martesés s€ shtetasve t€ huaj sipas LFK-s€, dhe shtetasve

kosovaré né botén e jashtme;

Meényrat e shuarjes s€¢ martesés;

Martesat absolute nule;

Martesat relative nule;

E drejta né padi pér anulimin e martesés;

10. Pasojat e anulimit t€ martesés;

11. Shkaget e shkurorézimit;

12. E drejta né padi pér shkurorézim;

13. Mundésia e vazhdimit t&€ procedurés nga trashégimtarét;

14. Shkurorézimi me marréveshje;

15. Pasojat e anulimit dhe shkurorézimit t€ martes€s, vegmas pér ushqim;

16. Specifikat e procedurés né€ kontestet martesore;

17. Pasuria e vecanté e bashkéshortéve;

18. Pasuria e pérbashkét, ményra e disponimit dhe geverisjes, si dhe ndarja e pasuris€ sé
pérbashkeét.

i

N

e

IV. Bashkésia jashtémartesore: Efektet juridike té bashkésisé jashtémartesore

V. Marrédhéniet mes prindérve dhe fémijéve:
1. Prezumimet e atésisé martesore;
Kundérshtimi i atésisé martesore;
Kundérshtimi i atésisé jashtémartesore;
E drejta prindé€rore, privimi dhe zgjatja e kujdesit prindéror.

Bl

VI. Adoptimi (birésimi):
1. Kushtet ligjore pér adoptim pérkitazi me adoptuesit dhe t€ adoptuarit;
2. Autoritetet kompetente pér vendosje dhe procedura pér adoptim;
3. Te& drejtat dhe detyrimet mes adoptuesit dhe té adoptuarit;
4. Shuarja — anulimi i adoptimit dhe pasojat.

VII. Kujdestaria:
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1. Llojet e kujdestarisé, varésisht nga subjektet nén kujdes dhe qéllimi i kujdesit,
(kujdestaria ndaj personave t€ mitur, personave t€ rritur pa aftési pér t€ vepruar dhe
kujdestaria pér raste t€ vecanta).

VIII. Detyrimi ligjor pér ushqim:
1. Mes bashkéshortéve;
Mes prindérve dhe fémijéve;
Forma e ushqimit, var€sisht nga personi q€ gézon ké&té té drejté;
Caktimi i lart€sis€ s€ detyrimit pér ushqim ligjor;
Kompetenca 1€ndore dhe vendore e gjykatave pér vendosje lidhur me ushqimin.

kv

IX. Marrédhéniet pasurore té anétaréve té bashkésisé familjare:
1. Administrimi i1 pasuris¢ (ve¢cmas asaj t€ paluajtshme, regjistrimi né€ regjistrin e t&
drejtave t€ pronés s€ paluajtshme);
2. Marré€veshjet kontraktuese mes anétaréve lidhur me pasuriné e p&rbashkét.

X. Mbrojtja kundér dhunés né familje:

1. Dhuna né familje sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut 2003/12;
Masat mbrojtése;
Llojet e urdhrave pér mbrojtje nga dhuna ne familje;
Organet kompetente pér 1éshimin e urdhrave;
Pasojat e shkeljes sé urdhrave.

kW

PROCEDURA E EKZEKUTIMIT
I. Subjektet né procedurén e ekzekutimit.
II. Dokumentet ekzekutive.
IIL. Objekti i ekzekutimit.
IV.Kushtet procedurale dhe materiale pér marrjen e vendimit té ekzekutimit.
V. Kundérshtimi i debitorit né vendimin pér ekzekutim:
1. Arsyet ligjore pér kundérshtim;
2. Afatet pér parashtrimin e kundérshtimit;
3. Udhé&zimi né kontest.
VI. Kundérshtimi nga personi i treté:
1. Arsyet ligjore;
2. Procedura;
3. Udhézimi né kontest.
VII. Mjetet juridike té rregullta dhe té jashtézakonshme né procedurén e ekzekutimit.

VIII. Kushtet ligjore dhe afatet pér kundérekzekutim.

IX. Arsyet ligjore pér shtyrjen dhe pezullimin e ekzekutimit.
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X. Mjetet e ekzekutimit:
1. Me qgéllim t€ pages€s sé kérkesé€s né t&€ holla;
2. Me qgéllim t€ pagesés sé€ kérkesave t€ tjera g€ nuk jané né té€ holla.

XI. Pérjashtimi i sendeve nga ekzekutimi:
1. Ato t€ luajtshme;
2. Té paluajtshme;
3. Keérkesave né té holla.

XII. Procedura e sigurimit:
1. E drejta e pengut né paluajtshméri;
2. Masat paraprake;
3. Masat e pérkohshme.

PROCEDURA JOKONTESTIMORE

I.  Specifikat e procedurés jokontestimore, dallimet krahasuar me procedurén

kontestimore.
II. Pjesémarrésit né procedurén jokontestimore.
III. Parimet e procedurés jokontestimore.
IV. Procedura e paraparé pérkitazi me mjetet juridike.
V. Vendosja pérkitazi me ¢éshtjen paraprake dhe udhézimi né kontest.
VI. Procedurat e vecanta:
VIIL. Rregullimi i gjendjeve personale:
1. Heqja e zot€sisé pér t€ vepruar;
2. Mbajtja né organizatén shéndetésore qé ushtron veprimtari neuropsikiatrike;
3. Shpallja e personit t&€ humbur pér té vdekur dhe argumentimi i vdekjes.
VIII. Rregullimi i marrédhénieve familjare:
1. Zgjatja e sé drejtés prindérore;
2. Heqja dhe kthimi i s€ drejtés prindé€rore;

3. Dheénia e lejes pér lidhjen e martesés.

IX. Procedurat pér rregullimin e marrédhénieve pasurore:
1. Shqyrtimi i pasurisé€ trashégimore;

2. Caktimi i shpérblimit pér paluajtshmériné e shpronésuar;

3. Rregullimi i geverisjes dhe i shfrytézimit t& sendit t&€ pérbashkét;

4. Ndarja e sendit ose pasurisé sé pérbashkét;

5. Rregullimi i mexhave;

6. Pérpilimi dhe vértetimi 1 pérmbajtjes s€¢ dokumentit (testamenti gjyqésor).
BURIMET JURIDIKE
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Kushtetuta e Republikés sé Kosovés;

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 1999/10 pér shfugizimin e legjislacionit diskriminues lidhur me
¢éshtjet banesore dhe té drejtat mbi pronén,

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 1999/24 dhe nr. 2000/59.pér ligjin né fuqi né Kosové;

Ligji mbi bazat e marrédhénieve pronésore juridike (“Gaz. Zyr. e RSFJ-sé”, nr. 6/80);

Ligji pér qarkullimin e pasurisé sé paluajtshme, (“Gaz Zyr. e KSAK”, nr. 45/81; 29/86,
28/88);

Ligji pér shpronésim, (“Gaz.Zyr. e KSAK”, nr. 21/78 dhe 46/86);

Ligji pér tokén ndértimore, (“Gaz. Zyr. e KSAK”, nr. 14/80 dhe 42/86),

Ligji pér bashképronésiné, (“Gaz. Zyr. e KSAK”, nr. 43/80 dhe 22/87);

Ligji pér themelimin regjistrit té té drejtave té pronés sé paluajtshme, Rreg. e UNMIK-ut nr.
2003/13;

Ligji pér pengun Rreg. e UNMIK-ut nr. 2001/5;

Ligji pér themelimin e zyrés sé regjistrimit té pengut Rreg. e UNMIK-ut nr. 2001/32;

Ligji pér hipotekat, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2002/21;

Ligji pér krijimin e regjistrave pér té drejtén e pronés, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2002/22;

Ligji pér pyjet e Kosovés, Rreg.e UNMIK-ut nr. 2003/6;

Ligji pér rrugét, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2003/24;

Ligji pér kadastér, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2004/4,

Ligji pér ujérat, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2004/41;

Ligji pér tokat bujgésore, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2006/37;

Ligji pér té drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2006/46;

Ligji pér gjykatat e rregullta (“Gaz. Zyr. e KSAK”, nr. 21/78);

Ligji pér procedurén kontestimore (“Gaz. Zyr. e RFSJ-sé”, nr. 4/77, 36/80, 69/82, 58/84,
74/87, 57/89, 20/90,

27/90, 35/91, “Gaz. Zyr. E RSFJ-sé”, nr. 27/92, 31/93, 24/94);

Ligji pér procedurén e ekzekutimit (“Gaz. Zyr. RSFJ”, nr. 20/78);

Ligji pér procedurén jokontestimore (“Gaz. Zyr. e KSAK”, nr. 42/86);

Konventa ndérkombétare pér pranimin dhe ekzekutimin e vendimeve té arbitrazheve té huaja;
Ligji pér zgjidhjen e konfliktit té ligieve me dispozitat ligjore té shteteve té huaja (“Gaz. Zyr.
RSFJ”, nr.9/79 dhe 72/82);

-E DREJTA E DETYRIMEVE

I. Parimet e marrédhénieve té detyrimeve:
1. Marrédhéniet e detyrimeve;

Pjesémarrésit né marrédhéniet e detyrimeve;

Autonomia e vullnetit;

Ndérgjegjshméria dhe ndershmeéria;

Detyra e pérmbushjes s€ detyrimit (pacta sun servanta);

Kujdesi i duhur né pérmbushjen e marrédhénieve t€ detyrimeve;
Ndalimi i keqpérdorimit t€ s€ drejtés;

Ndalimi i shkaktimit t€ démit dhe konsumatori.

PN A WD

II. Burimet e detyrimeve (krijimi i detyrimeve):
1. KONTRATA;

2. Nocioni i kontratés;
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I11.

19.
20.
21.
22.

23.
24.

Kushtet e pérgjithshme t€ lidhjes s€ kontratés;

Aftésia pér t€ kontraktuar. Pajtimi i vullnetit;

Kontratat e negociuara jashté lokaleve afariste;

Kontratat distancore;

Kushtet e pérgjithshme t&€ kontratave formulare - Objekti i kontratés.
Té metaltat e vullnetit;

Forma e kontratés Forma e kontratés;

. Kapari dhe Pendesa. Pérfaqésimi;

. Llojet e pérfaqésimit;

. Interpretimi i kontratés;

. Pavlefshméria e kontratés;

. Kontratat nule dhe kontratat e rrézueshme (nuliteti absolut dhe relativ);

. Pavlefshémnria e kushteve t€ pérgjithshme t€ kontratave;

. Kontratat e dyanshme detyruese;

. Pérgjegjésia pér t€ metat materiale t€ pérmbushjes s€ detyrimit;

. Pérgjegjésia pér t€ metat juridike (evikcioni) t€ pérmbushjes s€ presitimeve

kontraktuese;

Kundérshtimi i mospérmbushjes s€ kontratés;

Zgjidhja e kontratés pér shkak t€ mospérmbushjes;

E drejta e revokimit dhe e kthimit te kontratat konsumuese;

Zgjidhja e kontratés pér shkak té rrethanave té ndryshuara (Clausula Rebus Sic
Stantibus).

Pamundésia e pérmbushjes;

Kontrata né dobi t€ personit t& treté.

Shkaktimi i démit:

NN A DD =

o

10.

11

14.

Nocioni;

Bazat e pérgjegjésisé;

Pérgjegjésia n€ bazé té fajésisé;

Pérgjegjésia objektive;

Pérgjegjésia pér tjetrin;

Pérgjegjésia e shkaktuar nga sendi i rrezikshém ose nga veprimtaria e rrezikshme;
Pérgjegjésia pér démin e shkaktuar nga kafshét. Pérgjegjésia e shkaktuar nga
ndértimet. Pérgjegjésia pér automjetet motorike;

Pérgjegjésia nga t&€ metat e produkteve;

Pérgjegjésia pér reklamé mashtruese;

Rastet e veganta t& pérgjegjésisé: pér shkak té akteve terroriste; pér shkak té refuzimit
té dhénies sé ndihmés s€ domosdoshme, pér shkak té cenimit t€ detyrimit té lidhjes s€
kontratés;

. Shpérblimi i démit material;
12.
13.

Véllimi i shpérblimit t€ démit;

Shpérblimi 1 dé€mit material n€ rast t€ vdekjes, léndimit trupor dhe shkatérrimit té
shéndetit;

Shpérblimi i démit jomaterial;
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15. Format e shpérblimit jomaterial;
16. Pérgjegjésia e démit té shkaktuar nga disa persona.

IV. Pasurimi pa bazé:

V. Gjémimi i punéve té huaja pa porosi:

1.

Nocioni;

2. Detyrimet dhe t€ drejtat e drejtuesit té punéve;
3.
4. Lejimi i punéve té kryera pa porosi.

Kryerja e punéve té huaja kundér ndalesés, kryerja e padrejté e punéve;

V. Shprehja e njéanshme e vullnetit

VI. Letrat me vleré:

1.

A

Nocioni;

Realizimi i t€ drejt€s nga letrat me vleré;
Bartja e t€ drejtés nga letrat me vleré€;
Ndryshimet nga letrat me vleré;
Pérmbushja e detyrimit nga letrat me vlerg;
Letrat legjitimuese dhe shenjat.

VII. Efektet e detyrimeve:

1.
2.
3.

Te drejtat e kreditorit dhe detyrimet e debitorit;
Dénimi kontraktues. Kamatévonesa;
Kundérshtimi i veprimeve juridike té debitorit;

VIII. Shuarja e detyrimeve:

1. Pé&rmbushja - kush mund ta bé&j pérmbushjen, kujt mund t’i behét pérmbushja;

2. Pé&rmbushja me subrogim — kujt i béhet pérmbushja, 1énda e pérmbushjes, llogaritja e
p€rmbushjes, koha e pérmbushjes, vendi i pérmbushjes;

3. Vonesa e debitorit, vonesa e kreditorit;

4. Depozitimi dhe shitja e sendeve qé jan€ objekt 1 borxhit;

5. Kompensimi, falja e borxhit, pértéritja (novacioni), konfondimi (konfusio), kalimi i
kohés dhe denoncimi, vdekja.

IX. Parashkrimi:

1. Nocioni;

2. Afati i parashkrimit;

3. Llojet e afateve;

4. Ndalja e parashkrimit;

5. Ndérprerja e parashkrimit.

X. Llojet e ndryshme té detyrimeve:

1.
2.
3.

Detyrimi né para;
Detyrimi me disa objekte;
Detyrimet solidare;
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4. Detyrimet e papjesétueshme dhe t& pjesétueshme.

XI. Cedimi i kontratés:
1. Ndérrimi i debitorit ose 1 kreditorit;

2. Marrja pérsipér e borxhit;
3. Hyrja né borxh.

Disa lloje té kontratave:
1. Kontrata e shitjes;

2. Rastet e shitjes me ujdi (favore) té posagme (shitja me t€ drejtén e parablerjes, blerja
né prové, shitja sipas mostrés ose modelit, shitja me specifikim, shitja me rezervimin
e t€ drejtés s€ pronésisé sé sendit € shitur;

Kontrata pér dhuratén;

Urdhri i shitjes;

Kontrata e huas;

Kontrata pér dorézaning;

Kontrata pér veprén;

Kontrata pér giran¢;

. Huapérdorja;

10. Kontrata pér veprén;

11. Kontrata pér ortaking;

12. Kontrata pér mbajtjen e pérjetshme.

o

Burimet juridike:

Rreg. e UNMIK-ut nr. 2001 mbi Kornizén Kushtetuese pér Vetéqeverisje t¢ Pérkohshme né
Kosové;

Rreg. ¢ UNMIK-ut nr. 1999/10 pér shfuqizimin e legjislacionit diskviminues lidhur me
kufizimin e qgarkullimit té pasurisé sé paluajtshme né Kosové,

Rreg. e UNMIK-ut nr. 1999/25 dhe nr. 2000/59 pér ligjin né fugi né Kosové;

Ligji pér marrédhéniet e detyrimeve, tetor 1978;

Ligji pér detyrimet - Rreg. e UNMIK-ut nr. 2004/45, i miratuar né parim mé 28.07.2004, i
pashpallur, né proceduré pér miratim;

Ligji pér hipotekat — Rreg. e UNMIK-ut nr. 2002/21;

Ligji pér pengun - Rreg. e UNMIK-ut 2001/5;

Ligji pér themelimin e zyrés sé regjistrimit té pengut — Rreg. e UNMIK-ut nr. 2001/32;

Ligji pér krijimin e regjistrave pér té drejtén e pronés, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2002/22;

Ligji pér té drejtén e autorit dhe té drejtat e aférta, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2006/46;

Ligji pér kadastér — Rreg. e UNMIK-ut nr. 2004/4, ndryshimet 2007/32;

Ligji pér lojérat e fatit, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2005/5;

Ligji pér patentim — Rreg. e UNMIK-ut nr. 2004/56, ndryshimet 2007/10;

;Ligji pér transportin rrugor, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2004/1, ndryshimet 2007/35;

Ligji pér rrugét, Rreg. e UNMIK-ut nr. 2003/11, ndryshimet 02/L-121 i pashpallur.
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-E DREJTA E PROCEDURES CIVILE

Procedura kontestimore

I. Parimet e procedurés kontestimore:
Parimi i disponibilitetit dhe oficialitetit (ex oficio);

Parimi i d€gjimit té dyanshém t€ paléve (kontradiktor);

Parimi i udhézimit t€ palés , parimi i ekonomicitetit t€ procedurés;
parimi shkresor dhe verbal;

parimi i publicitetit.

Nk L

II. Kompetenca e gjykatés:
1. Kompetenca léndore, vendore (e pérgjithshme dhe té vecanta), dhe funksionale né
procedurén kontestimore.

II1. Kompetenca e gjykatave né kontestet me element ndérkombétar

IV. Objektiviteti i gjyqtarit, pérjashtimi i gjyqtarit nga gjykimi:
1. Arsyet dhe procedura e pérjashtimit.

V. Palét né procedurén kontestimore dhe pérfaqésuesit e tyre:
1. Nocioni i palés. Zotésia pér t€ gené palé;

2. Zotésia procedurale;

3. Legjitimimi real dhe procedural,

4. Pérfagésuesi ligjor i palés;

5. Pérfagésuesi i pérkohshém dhe réndé€sia e tij procedurale juridike né procedurén
kontestimore;

6. Pérfagésimi me prokuré;

7. Forma dhe pérmbajtja e prokurés;
8. Pasojat e pérfaqésimit nga personi i paautorizuar.

VI. Gjuha né proceduré

VII. Parashtresat:

Dérgimi i shkresave;
Meényra e dérgimit;
Réndésia procedurale;
Dérgimi i rregullt;

M e

Dérgimi né€ rastet ¢ veganta (ndérrimi 1 adresés, pérfagsuesi pér pranimin e
shkresave, dérgimi i shkresave nga vet pala).

VIII. Padia:
1. Nocioni dhe pérmbajtja e padisé;
2. Keérkesépadia dhe elementet t€ cilat ndikojn€ né€ identitetin e kérkesépadisé;
3. Efekti juridik, material dhe procedural i dorézimit té padisé gjykatés;
4. Dérgimi i padisé té paditurit;
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Ndryshimi i padisé, llojet, kushtet dhe efekti;
Pjesémarrja e personave té tret€ né procesin kontestimor;
Ndérhyrési;
Nocioni dhe llojet;
Kushtet pér ndérhyrje t€ ndérhyrésit né procesin kontestimor;
. Veprimet t€ cilat mund t’i ndérmarr ndérhyrési lidhur me kérkes€pading;
. Llojet e padive;
. Kundérpadia, kushtet pér paragqitje t€ kundérpadis€ dhe procedura;
. Paraqitja e padis€ gjykatés, t’i ndérmarré ndérhyrési;
. Efekti i aktgjykimit ndaj ndérhyrésit (ndérhyrési kryesor);
. Bashkéndérgjyqésia — nocioni dhe llojet;
. Emérimi i paraardhésit juridik;
. Njoftimi i personit té tret€ pér procesin gjyqésor.

IX. Rrjedha e procedurés prané gjykatés sé shkallés sé paré:

1.

Nk WD

9.

10.
11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.

X. Sea
1.

2.
3.

XI. Té
1.
2.

Pérgatitja e shqyrtimit kryesor;

Shqyrtimi paraprak i padisé;

Dérgimi i padis€ pér pérgjigje;

Pérgjigja né padi;

Seanca pérgatitore;

Ndérmjetésimi dhe pajtimi gjyqésor;

Pérfundimi meritor i procedurés kontestimore gjaté seancés pérgatitore s€ seancés
kryesore;

Mungesa e t€ paditurit nga seanca pérgatitore ose seanc€s s€ paré pér shqyrtimin
kryesor;

Aktgjykimi pér shkak t€ mungesés;

Pohimi i kérkesépadisé;

Kontestimi i kérkesépadisé;

Kundérshtimet materiale dhe procedurale dhe kundérshtimi pér kompensimin e
kérkesave;

Seanca pér shqyrtimin kryesor;

Kushtet pér mbajtjen e seancés pér shqyrtimin kryesor, hapja e seancés, rrjedha dhe
pérfundimi;

(Céshtja paraprake, nocioni dhe ményra e zgjidhjes;

Ndérprerja e gjykimit;

Ndérprerja e procedurés, efekti dhe vazhdimi i procedurés.

ncat,
Nocioni dhe llojet;

Afatet, nocioni, llojet dhe llogaritja;
Kthimi n€ gjendjen e méparshme, kushtet dhe efekti.

provuarit.

Nocioni;
Objekti i t€ provuarit;
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9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Faktet t€ cilat nuk provohen (jokontestuese dhe botérisht t¢ njohura, prezumimet
ligjore);

Faktet pér té cilat nuk administrohen provat (pér shkak t€ mospagesé€s s€ avansit
gjyqésor né t€ holla), faktet t€ cilat duhet provuar né botén e jashtme, bindja e
formuar e gjykatés;

Ndarja né€ fakte té térthorta dhe té drejtpérdrejta;

Detyra e konstatimit té sé vértetés;

Vlerésimi i liré i provave;

Barra e té provuarit;

Pasojat e mospérmbushjes s€ detyrés sé té provuarit;

Mjetet provuese;

Kéqyrja né vend;

Shkresat;

Déshmitarét;

Ekspertét;

Dégjimi i paléve;

Sigurimi i provave;

Kushtet, kompetenca dhe procedura.

XII. Vendimet gjyqésore:

1. Format e vendimeve;

2. Aktgjykimi;

3. Nocioni i aktgjykimit;

4. Pérmbajtja e aktgjykimit;

5. Llojet e aktgjykimit sipas pé€rmbajtjes (Aktgjykimi detyrues — kondemnatore,
deklarator — vértetues dhe transformues — konstitutiv);

6. Sipas formés (aktgjykimi né bazé t€ pohimit, aktgjykimi n€ bazé t€ hegjes doré nga
kérkesépadia, aktgjykimi pér shkak té padégjueshmérisé — mosbindjes, aktgjykimi pér
shkak t€ mungesés);

7. Sipas pérfshirjes sé€ kérkesépadis€ (aktgjykimi i plot€, aktgjykimi i pjesshém);

8. Aktgjykimi i ndérmjetshém dhe aktgjykimi pérfundimtar;

9. Dhénia dhe shpallja e aktgjykimit;

10. Hartimi me shkrim;

11. Plotésimi i aktgjykimit dhe korrigjimi;

12. Plotfuqishméria e aktgjykimit;

13. Nocioni;

14. Plotfuqishméria materiale dhe plotfuqishméria formale;

15. Heqja doré€ nga denoncimi dhe nga e drejta e ankesés;

16. Efekti pérmbarues i aktgjykimit.

XIII. Aktvendimet:

1. Nocioni dhe réndésia;

2. Aktvendimi me t€ cilin né ményré meritore pérfundon procedura kontestimore;

3. Zbatimi i pérshtatshém i rregullave pér aktgjykimin né aktvendime.

XIII. Mjetet juridike:

1.

Bl

Mjetet e rregullta t& goditjes;

Ankesa kundér aktgjykimit;

Pérmbajtja e ankesés;

Shkaget nga t€ cilat mund t€ goditet aktgjykimi;
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0.

11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Procedura sipas ankesés;

Kufijté e ekzaminimit t€ aktgjykimit;

Vendimet e gjykat€s sé shkallés s€ dyté, t€ marra sipas ankesés;

Ankesa kundér aktvendimit;

Aktvendimet t€ cilat mund té goditén me ankesé;

Efekti juridik i ankesés dhe dallimi i efektit suspendues té ankesés né€ raport me até
kundér aktgjykimit;

Procedura sipas ankesé€s dhe zbatimi i pérshtatshém i rregullave pér ankes€ kundér
aktgjykimit;

Mjetet e jashtézakonshme t€ goditjes;

Revizioni kundér aktgjykimit;

Kushtet pér lejimin e revizionit né€ kontestet juridiko-pasurore dhe né kontestet
juridiko-jopasurore;

Shkaget pér paraqitjen e revizionit kundér aktgjykimit;

Kompetenca pér vendosje sipas revizionit;

Procedura sipas revizionit;

Vendimet e gjykatés sipas revizionit;

Revizioni kundér aktvendimit;

Aktvendimet t€ cilat mund t€ goditen me revizion;

Kushtet pér lejimin e revizionit kundér aktvendimit;

Zbatimi i pérshtatshém i rregullave té cilat vlejn€ pér revizionin kundér aktgjykimit;
Pérséritja e procedurés;

Bazat ligjore pér pérséritjen e procedurés;

Kompetenca pér vendosje sipas propozimit pér pérséritje t€ procedurés;

Llogaritja e afateve;

Procedura;

Vendimet sipas propozimit;

Raporti midis revizionit dhe propozimit pér pérséritjen e procedurés;

Kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé;

Vendimet t€ cilat mund t€ goditen, shkaqget, kompetenca dhe procedura (ky mjet éshté
i diskutueshém — sipas ligjit té ri nuk €shté€ i paraparé si mjet i jashtézakonshém).

XIV. Shpenzimet e procedurés:

1.
2.
3.

Nocioni;

Lirimi nga pagimi i shpenzimeve t€ procedurés kontestimore;

Heqja paraprake e shpenzimeve té procedurés dhe hegja pérfundimtare e shpenzimeve
té procedurés.

XYV. Procedurat e vecanta kontestimore:

Nk W=

Procedura né kontestet nga marrédhéniet e punés;
Procedura pér shkak té pengimit t& pengimit t€ posedimit;
Procedura pér dhénien e urdhérpagesés;

Procedura né kontestet e vogla;

Procedura né kontestet ekonomike-tregtare.

XVI. Procedura e gjykimeve té arbitrazhit:

1

2.
3.
4.

Nocioni i vendimit, marréveshja pér zgjedhjen e arbitrazhit vendor;
Procedura pér zgjedhjen e arbitrave;

Procedura pér zgjidhjen e kontestit prané arbitrazhit;

Vendimi i arbitrazhit sipas parimit t€ drejtshméris€.(ex aequo et bono);
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Dhénia e vendimeve t€ arbitrazhit pjesét pérbérése t&€ vendimit;

Efekti juridik i vendimit té arbitrazhit;

7. Anulimi i vendimit t€ arbitrazhit, kompetenca e gjykat€s shtetérore, shkaget e
anulimit.

o

XVII. Arbitrazhi ndérkombétar:

Nocioni dhe llojet e arbitrazhit ndérkombétar;

Konventat ndérkombétare mbi arbitrazhin ndérkombétar;
Fushéveprimi i arbitrazhit;

Themelimi dhe kompetenca e arbitrazhit;

Rregullat mbi themelimin dhe procedurén e arbitrazhit;
Natyra juridike e arbitrazhit;

Llojet e arbitrazheve ndérkombétare;

Marréveshja mbi arbitrazhin;

Vlefshméria dhe efektet e kontratés pér arbitrazhin;
Kompetenca e arbitrazhit ndérkombétar;

Kontestet g€ mund t’i besohen pér zgjidhje arbitrazhit;
Vlerésimi i kompetencés s€ arbitrazhit;

Subjektet e procedurés sé arbitrazhit .

E drejta e zbatueshme (meritore) pér zgjidhjen e kontestit;
Zgjidhja e kontestit sipas rregullave té drejtshmérisé;
Rregullat procedurale pér gjykim prané arbitrazhit;
Vendimet e arbitrazhit;

Efektet e vendimit té arbitrazhit;

Anulimi i vendimit meritor t€ arbitrazhit:

Shkaget e anulimit kompetenca dhe procedura e anulimit
Pranimi i vendimit t€ arbitrazhit t€ huaj;

Procedura pér njohjen e vendimeve t€ arbitrazhit t€ huaj;
Ekzekutimi i vendimeve t& arbitrazhit t€ huaj.

Burimet juridike:

- Ligji pér procedurén kontestimore, “Gazeta Zyrtare e RSFJ-sé”, nr.
4/77,36/80,69/82,58/84, 74/87,57/89, 20/90, 27/90, 35/91, *“ Gazeta Zyrtare RFJ-sé. ,
nr. 27/92, 31/93, dhe 24/94;

- Ligji pér procedurén kontestimore, né proceduré té miratimit, shqyrtimi i paré né
Kuvendin e Kosovés 27.08. 2008,

- Konventa ndérkombétare pér pranimin dhe ekzekutimin e vendimeve té arbitrazheve
té huaja;

- Ligji pér gjykatat e rregullta “Gazeta Zyrtare e KSAK”, nr. 21/78;

- Ligji pér zgjidhjen e konfliktit té ligieve me dispozitat ligjore té shteteve té huaja,
“Gazeta Zyrtare e RSFJ-sé”, nr. 9/79 dhe nr. 72/82;

-E DREJTA TRASHEGIMORE

I. Institutet e pérgjithshme:
1. Trashégimia, nocioni dhe prezumimet e trashégimit;
2. Objekti i trashégimit;
3. Fitimi i trashégimit;
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9.

10.
11.
12.

Koha dhe vendi i hapjes s€ trashégimit;

Barazia né trashégimi;

Marréveshjet pér trashégiminé e ardhshme;

Zotésia pér té trashéguar;

Bazat e thirrjes né trashégimi;

Nocioni i trashégimtarit;

Dallimi né mes té trashégimtarit dhe sukcesorit t€ vetém,;
Trashégimia ligjore né pérgjithési;

Disponimet né rast vdekje.

II. Trashégimia né bazé té ligjit:
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Rrethi i trashégimtaréve

Radhét e trashégimisé;

Raporti n€ mes t€ radhéve té trashégimisé¢;

E drejta e pérfaqésimit;

E drejta e rritjes dhe e zvogélimit t€ pjesés trashégimore;

Pozita trashégimtare e fémijéve, trajtimi i barabarté€ i fémijéve té trashégimlénésit;
Shtimi i pjesés trashégimore t€ fémijéve;

E drejta e trashégimit t€ adoptuarit dhe adoptuesit;

TE drejtat e bashkéshortit;

. Kur bashkéshorti nuk ka t€ drejt pér t€ trashéguar;

. E drejta e trash€gimit t€ bashkéshortit jashtémartesor;

. Trashégimia e domosdoshme;

. Pjesa e domosdoshme dhe disponibile e pasurisé trashégimore;
. Llogaritja e pasurisé¢ s¢ domosdoshme;

. Pasuria g€ vecohet nga pasuria trashégimore;

. Zvogélimi i disponimit me testament;

. Llogaritja e dhurimeve dhe legeve né pjesén trashégimore;

Transaksionet juridiko-trashégimore:

Cedimi dhe ndarja e pasurisé né pérgjithési;

Kushtet pér vlefshmériné e cedimit;

Objekti i cedimit dhe pjesétimit;

Pérjashtimi i pasuris€ s€ ceduar nga pasuria trashégimore;
Kur konsiderohet pjesa e ceduar si dhurime;

Ruajtja e s€ drejt€s me rastin e cedimit dhe pjesétimit;

TE drejtat e bashkéshortit t& ceduesit;

Borxhet e ceduesit;

. Shuarja e kontratés;
. T€ drejtat e trashégimtaréve pas shuarjes s€ kontratés;

Trashégimia né bazé té testamentit:

Nocioni i testamentit;

Kushtet e pérgjithshme pér vlefshmériné e testamentit;
Forma;

Llojet e testamentit;

Déshmitarét testamentar;

Pérmbajtja e testamentit;

Legu;

Ekzekutimi 1 testamentit;
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10. Revokimi i testamentit.
II1. Padenjésia dhe pérjashtimi i trashégimtaréve té domosdoshém

IV. Kreditorét e trashégimlénésit
1. Pérgjegjésia e trashégimtaréve dhe legataréve pér borxhet e trashégimlénésit.

V. Kalimi i pasurisé trashégimore te trashégimtarét:
1. Hapja e trashégimisg,
2. Hegqja doré€ nga trashégimia;
3. Ndarja e pasurisé€ trashégimore.

Burimet juridike:
- Ligji pér trashégiminé, Rreg. nr. 2005/7, 04.02. 2005,

- Ligi pér procedurén jashtékontestimore “Gazeta Zyrtare e KSAK”. 42/86
- Literatura: E drejta trashégimore, libri universitar sipas zgjedhjes.

d) E DREJTA EKONOMIKE

I. Shoqérité tregtare:
1. Pérkufizimi i shogérive tregtare
2. Llojet e shoqérive tregtare;
a. Biznesi individual,
b. Shogéria kolektive,
c. Shogéria komandime,
d. Shogéria me pérgjegjési té€ kufizuar,
e. Shogéria aksionare.
Administrimi i shogérive tregtare;
Ndarja dhe bashkimi i shogérive me pérgjegjési t€ kufizuar dhe shogérive aksionare;
Shpérbérja dhe likuidimi i shogérive tregtare;
Ményra e themelimit, organizimit dhe autorizimet e Zyrés pér regjistrimin e shoqgérive
tregtare.

SNk W

II. Ndérmarrjet publike, ndérmarrjet shoqgérore dhe procesi i privatizimi:

Privatizimi i ndérmarrjeve shogérore me “spin-off” t€ rregullt;

Privatizimi i ndérmarrjeve shogérore me “spin-off” special;

Inkorporimi dhe rregullimi korporativ i ndérmarrjeve publike;

Likuidimi i ndérmarrjeve shoqgérore;

Riorganizimi i ndérmarrjeve shogérore;

Procedura prané Dhomés s€ Posagme té€ Gjykaté€s Supreme pér ¢éshtje t&€ Agjencisé
Kosovare t&€ Mirébesimit.

SAINARF S S

II1. Falimentimi, likuidimi dhe riorganizimi i personave juridiké:
1. Fillimi i procedurés sé falimentimit;
2. Administratori dhe Bordi i kreditoréve;
3. Pasuria e falimentimit;
4. Likuidimi;
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5. Riorganizimi.

IV. Punét bankare dhe siguruese:

1. Kushtet dhe procedurat pér licencimin e institucioneve financiare dhe siguruese;
2. Forma dhe struktura korporative e bankave dhe institucioneve financiare;

3. Forma dhe struktura korportative e ndérmarrjeve siguruese;
4

Kompetencat dhe instrumentet e Bankés Qendrore t&€ Republikés s€¢ Kosovés pér

rregullimin e sektorit t€ bankave dhe t€ sigurimeve;

5. Transaksionet e pagesave;
a. Urdhérpagesa,
b. Transferi i kredisé dhe 1 debitit,
c. Pérgjegjésia juridike e bankave,
d. Letrat me vler€,
e. Kontratat pér depozitén e t€ hollave,
f. Kontrata pér akreditivin.
6. Kontrata pér sigurimin.

V. Konkurrenca né treg:

1. Marréveshjet e ndaluara dhe pérjashtimet;
Marréveshjet vertikale;
Keqpérdorimi i pozités dominuese;
Praktikat e ndaluara;
Sanksionet juridike.

Nk

VI. Investimet e huaja:
1. Garancité themelore pér investimet e huaja;
2. Shpronésimi dhe kompensimi;

3. Zgjidhja e kontesteve lidhur me investimet e huaja;

4. Marréveshjet bilaterale pér investime.

VII. Koncesionet:

Nocioni dhe format e koncesionit;
Paraseleksionimi i1 ofertuesve;
Kérkesa pér propozime;

A

Kontrata e koncesionit

VIII. Pronésia intelektuale industriale:

1. Nocioni i patentés
1.1 Shpikjet e patentueshme;
1.2 Procedura e patentimit;
1.3 Efektet e patentimit;
1.4 Licencat e patentimit;

2. Nocioni i disejnit industrial
2.1 Mbrojtja e disejnit;
2.2 Té drejtat e disejnit;
2.3 Proceduarat pér regjistrimin e disejnit.

3. Nocioni i markés tregtare
3.1 Regjistrimi i markés tregtare;

Negociatat pér lidhjen e kontratés sé koncesionit
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3.2 Tg& drejtat nga marka tregtare;
3.3 Licenca e markés tregtare.

IV. Kontratat komerciale/tregtare:
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10.
11.
12.
13.
14.

Kontrata pér shitjen;

Kontrata pér licencén,;

Kontrata pér depozitén;

Kontrata pér magazinimin;
Kontrata pér urdhrin;

Kontrata pér komisionin;

Kontrata pér agjenciné tregtare;
Kontrata pér ndérmjetésimin;
Kontrata pér dérgimin;

Kontrata pér “tregti komisionere”;
Kontrata pér “franshizé”;

Kontrata pér “lizing”;

Kontrata pér bartjen e “know-how”;
Kontrata pér menaxhment dhe konsulentg.

XI. Zgjidhja jashtégjyqésore dhe kontestet ekonomike

1. Arbitrazhi:
1.1. Gjykata e arbitrazhit;
1.2. Marréveshja e arbitrazhit;
1.3. Procedura e arbitrazhit;
1.4. Mijetet juridike kundé€r vendimeve t€ arbitrazhit;
1.5. Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve t€ huaja té arbitrazhit.

2. Ndérmjetésimi

BURIMET JURIDIKE:

1. Rregullorja nr. 2001/6 pér shoqérité tregtare;

2. Ligji pér shoqérité tregtare ( n€ proceduré té€ shpalljes);

3. Urdhéresa administrative nr. 2002/22 pér zbatimin e Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.
2001/6 pér shoqérité tregtare;

4. Ligji nr. 2003/4 pér likuidimin dhe riorganizimin e personave juridiké né€ falimentim
dhe Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2003/7 pér shpalljen e Ligjit nr. 2003/4;

5. Rregullorja nr. 2002/12 pér themelimin e Agjencisé Kosovare té Mirébesimit;

6. Rregullorja nr. 2002/13 pér themelimin e Dhomés s€ Posagme t€ Gjykat€s Supreme
pér ¢éshtje t€ Agjencis€ Kosovare t&€ Mirébesimit;

7. Rregullorja nr. 2005/48 pér riorganizimin dhe likuidimin e ndérmarrjeve dhe té
pasuris€ s€ tyre me autorizimin e Agjencisé Kosovare té Mirébesimit;

8. Ligji pér marrédhéniet detyrimore;

9. Rregullorja nr. 1999/21 pér licencimin, mbikéqyrjen dhe rregullimin e bankave;

10. Rregullorja nr. 2001/25 pér licencimin, mbikéqyrjen dhe rregullimin e kompanive t&
sigurimit e t€ ndérmjetésuesve t€ sigurimit;

11. Rregullorja nr. 2001/26 pér transaksionet e pagesave;

12. Ligji nr. 2004/44 pér konkurrencén, i shpallur pérmes Rregullores nr. 2004/44;

13. Ligji 02/L-33 pér investimet e huaja, i shpallur pérmes Rregullores nr. 2006/28;

14. Ligji 02/L-44 pér procedurén e dhénies s€ koncesioneve i shpallur pérmes Rregullores

nr. 2006/27;
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15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

e)

Ligji nr. 2004/49 pér patentén, i shpallur pérmes Rregullores nr. 2004/56;

Ligji 02/L-45 pér disejnin industrial, i shpallur pérmes Rregulloren nr. 2006/17;
Ligji 02/L-54 pér markat tregtare, i shpallur pérmes Rregullores nr. 2006/38;
Rregullorja nr. 2000/68 mbi kontratat pér shitjen e mallrave

Ligji pér procedurén kontestimore;

Ligji pér arbitrazhin (né€ proceduré t€ shpalljes);

Ligji pér ndérmjetésimin (né€ proceduré).

E DREJTA E PUNES

I. BURIMET E TE DREJTES SE PUNKS

1.
2.

Burimet e jashtme;
Burimet e brendshme.

II. MARREDHENIET E PUNES NE NDERMARRJE
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Kuptimi i marrédhénieve té punés;

Ndalimi i té gjitha llojeve t€ diskriminimit;
Ndalimi i punés sé dhunshme dhe t€ detyruar;
E drejta pér organizim dhe pér ujdi kolektive;
Marréveshja kolektive;

Mbrojtja ndaj akteve té diskriminimit sindikal;
Mbrojtja nga aktet e ndérhyrjes.

I. Krijimi i marrédhénies sé punés:

1.
2.
3.

Procedura e krijimit t€ marrédhénies sé punés;
Llojet e marrédhénies s€ punés;
Kontrata e punés.

II. Ndérprerja e marrédhénies sé punés:

1.
2.
3.

4.
5.
6.

Shképutja e kontratés sé punés;
Shképutja e kontratés sé punés pér shkak té sjelljes s€ keqe nga punonjési;

Shképutja e kontratés s€ punés pér shkak t& pérmbushjes sé pakéndshme té detyrave

t€ punés;
Shképutja e kontratés s€ punés sipas fuqisé ligjore;
Procedura pér shképutjen e kontratés s€ punés;

Shképutja e kontratés s€¢ punés pér shkak té€ ndryshimeve ekonomike, teknologjike

dhe strukturore né€ ndérmartje.

I11. Pagat dhe kompensimet:

1.
2.

Caktimi dhe pagesa e pagés;
Caktimi dhe pagesa e kompensimeve.

IV. Orari i punés:

1.
2.
3.

Orari i shkurtuar i punés;
Orari jo i ploté i punés;
Puna jashté orarit t€ punés.

39



V. Pushimet dhe mungesat:
1. Pushimi vjetor;
2. Pushimi i lehonisé;
3. Pushimi pér raste familjare;
4. Pushimi mjekésor.

VI. Mbrojtja e té drejtave nga marrédhénia e punés:

1. Mbrojtja interne;
2. Mbrojtja te organet jashté ndérmarrjes.

VIL. Inspekcioni i punés:
1. Organizimi dhe fushéveprimi i inspekcionit t€ punés;
2. Kompetencat e inspekcionit t& punés.

III. MARREDHENIA E PUNKES NE SHERBIMIN CIVIL

I. Fusha e zbatimit té rregullave té shérbimit civil:
1. Neépunési civil;

Organi i punésimit;

I eméruari i larté;

Parimet udhé€heqése né shérbimin civil;

Kushtet e punésimit.

Nk

II. Késhilli i pavarur mbikéqyrés:

1. Themelimi dhe pérbérja;
2. Funksionet;

3. Apelimi;

4. Kompetencat.

III. Komisioni pér Emérime té Larta Publike (KELP):
1. Themelimi dhe pérbérja;
2. Kompetencat.
IV. Rregullat e mirésjelljes né shérbimin civil:
V. Rekrutimi i népunésve civil:
1. Procedura e rekrutimit;
2. Kushtet e punésimit.
VL. Sjellja dhe disiplina:
1. Dénimet dhe procedura disiplinore;

2. Mbrojtja e t€ drejtave t€ shérbyesit civil

VII. Pérfundimi i punésimit né shérbimin civil

III. MBROJTJA NE PUNE

I. Kuptimi dhe réndésia:
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Obligimet dhe pérgjegjésité e punédhénésit;

T€ drejtat dhe pérgjegjésité e té punésuarit;

Mbrojtja e té rinjve, grave dhe personave mé aftési té€ kufizuara;
Lémenjté e posacém t€ sigurisé né puné dhe rregullimi i tyre;
Mbikéqyrja e siguris€ né€ puné.

Nk W=

IV.  SIGURIMI PENSIONAL E INVALIDOR

1. Kuptimi dhe réndésia:
1. E drejta n€ pension né bazé t€ punés;
2. Té drejtat n€ baz¢ té invaliditetit nga puna

V. BURIMET JURIDIKE:
Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/27 pér Ligjin themelor té punés;

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/36 pér Shérbimin civil né Kosové;
Urdhéresa administrative nr. 2003/2 pér zbatimin e Rregullores nr.2001/36;

Ligji pér siguriné né puné,mbrojtje té shéndetit té té punésuarve dhe ambientit t& punés;

Rregullorja e UNMIK-ut pér pensionet né Kosové;
Ligji nr. 2002/9 pér inspekcionin e punés;
Kontrata e pérgjithshme kolektive.

f) EDREJTA ADMINISTRATIVE

PJESA MATERIALE

I. Njohuri té pérgjithshme:
1. Objekti i sé€ drejt€s administrative;
2. Burimet e sé€ drejt€s administrative;
3. Sistemi i s€ drejt€s administrative.

II. Organizimi i pushtetit shtetéror dhe administrata publike:
1. Format e ushtrimit t€ pushtetit shtetéror;
2. Funksionet themelore t€ administratés publike;
3. Veprimtaria e organeve t€ administratés publike.

III. Njohuri té pérgjithshme mbi aktin administrativ:
Qéllimi;

Klasifikimi i aktit administrativ;

Akti administrativ juridik;

Aktet materiale;

Iniciativa pér nxjerrjen e aktit.

i

V. Kontrolli i punés né administraté:
1. Shqgyrtime t€ pérgjithshme mbi kontrollin e punés n€ administraté;
2. Kuptimi i kontrollit;
3. Llojet e kontrollit;
4. Kontrolli i brendshém;
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kontrolli institucional;

kontrolli hierarkik;

Kontrolli jashtém;

kontrolli parlamentar;

. kontrolli gjyqésor;

10. Avokati i Popullit;

11. Auditori i Pérgjithshém i Kosovés.

0 00 N o

PJESA FORMALE (PROCEDURALE)

I. Kuptimi, réndésia dhe zhvillimi i procedurés administrative:
1. Nocioni i procedurés administrative;
2. Llojet e procedurés administrative;
3. Raporti i procedurés sé pérgjithshme administrative dhe procedurés s€¢ vecanté
administrative;
Réndésia e procedurés administrative;
Raporti i procedurés administrative me procedurat tjera juridike;
Fusha e zbatimit t€ Ligjit t€ procedurés administrative;
Nocioni i ¢€shtjes administrative.
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II. Parimet themelore té procedurés administrative:

1. Parimi i ligjshmérisé€ né procedurén administrative;
Parimi i balancimit t€ interesave publike dhe private;
Parimi i barazis€ para ligjit;

Parimi i proporcionalitetit;

Parimi i objektivitetit dhe paanshmérisé;

Parimi i géndrueshmérisé dhe i parashikueshmérisé;
Parimi i publicitetit;

Parimi i subsidiaritetit.

e A

1. Kompetenca administrative:
Detyrimi pér vendimmarrje;,
Konstatimi i kompetencés;
Kompetenca 1é€ndore;
Kompetenca territoriale;
Ndalimi i heqjes doré nga kompetenca;
Céshtjet paraprake;
Dorézimi i gabuar i kérkes€s te njé organ jokompetent;
Delegimi i kompetencave;
Ndalimi i nén delegimit t€ kompetencave;
Kriteret pér delegim;
Pérmendja e organit delegues;
Kompetencat e organit delegues;
. Pérfundimi i delegimit;
Zévendésimi,
Zgjidhja e konfliktit t&¢ kompetencave.
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2. Procedura pér garantimin e paanshmérisé sé administratés publike:
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Pengesat ligjore;

Deklarimi i pengesave ligjore;

c. Kérkesa e palés sé interesuar pér pérjashtim t€ né€punésit publik pér shkak t&
ekzistencés s€ pengesave ligjore;

d. Marrja e vendimit lidhur me pérjashtimin;

Efektet e pérjashtimit;

f. Masat disiplinore.

o e

o

II1. Procedimi administrativ:

1.

W

N

e

Fillimi i procedimit administrativ;

Fillimi i procedimit administrativ nga organi i administratés publike (kryesisht) dhe
me rastin e kérkesés s€ paléve;

Pasaktésité e kérkesé€s s€ palés s€ interesuar pér fillimin e procedimit administrativ;
Meényra e dorézimit t€ kérkes€s nga pala e interesuar pér fillimin e procedimit
administrativ;

Dorézimi i kérkesave pér fillimin e procedimit administrativ né zyrat e pérfagésive
diplomatike ose konsullore;

Dérgimi i kérkesés pér fillimin e procedimit administrativ me postg;

Regjistrimi i kérkesés;

Vértetimi i dorézimit t€ kérkesés pér fillim t€ procedimit administrativ;

Dokumente té tjera t€ shkruara t€ paraqitura nga personat e interesuar;

. Verifikimi paraprak i disa ¢éshtjeve pérpara fillimit t€ procedimit administrativ;
11.
12.
13.
14.
15.

Fillimi i procedimit administrativ me iniciativén e publikut;

Shqyrtimi i pérnjéhershém i disa kérkesave pér fillimin e procedimit administrativ;
Plotésimi i kérkesés;

Térheqja e kérkesés;

Aktpajtimi (Ujdia né procedimin administrativ).

Procedura hetimore:

Parimi i objektivitetit;

Subjekti i procedurés hetimore;

Verifikimi i provave;

Barra e provés;

Detyrimi i paléve t€ interesuara pér t€ paraqitur prova;
Metodat pér paraqitjen e informacionit dhe provave;
Mosparaqitja e provave;

Ndihma nga organet e tjera;

. Paragqitja e parakohshme e provave;

10. Shpenzimet pér sigurimin e provave;

11. Ekspertiza dhe masat e tjera;

12. Dégjimi i paléve té interesuara;

13. Deklarimi me shkrim;

14. Deklarimi me gojé;

15. Pérjashtimet nga detyrimi pér t€ dégjuar palét;

16. Ndérhyrja;

17. Vendimet e ndérmjetme.
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Pérfundimi i procedimit administrativ:
1. Shkaget e pérfundimit;
2. Vendimet pérfundimtare;
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Braktisja;

Pamundésia;

Mospagimi i tarifave ose i detyrimeve t€ tjera;

Afatet e pérgjithshme pér pérfundimin e procedimit administrativ.
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3. Veprimtaria administrative:
1. Akti administrativ;
2. Forma e akteve administrative;
3. Pérmbajtja e akteve administrative;
4. Arsyetimi i akteve;
5. Ményra e arsyetimit;
6. Hyrja né€ fuqi e aktit;
7. Fuqia prapavepruese;
8. Efekti 1 vonuar;
9. Shpallja e akteve;
10. Pavlefshméria e aktit;
11.  Akti administrativ absolutisht i pavlefshém,;
12. Pasojat e aktit administrativ absolutisht t& pavlefshém;
13.  Akti administrativ relativisht i pavlefshém;
14. Pasojat e aktit administrativ relativisht té pavlefshém;
15.  Akti administrativ me pasaktési dhe gabime;
16. Konkluzioni;
17.  Revokimi dhe shfuqizimi i aktit;
18. Korrigjimi i aktit administrativ;
19. Njoftimi i aktit administrativ;
20. Pérjashtimi nga detyrimi pér té njoftuar;
21. Pérmbajtja e njoftimit;
22.  Afatet kohore pér njoftimin e akteve;
23.  Meényra e njoftimit.

4. Ekzekutimi:

1. Koha e ekzekutimit;
Aktet g€ nuk mund té ekzekutohen;
Ligjshméria e ekzekutimit;
Ankimi kundér ekzekutimit;
Paralajmérimi i ekzekutimit;
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Afatet pér zbatimin e aktit administrativ:
1. Afati i pérgjithshém,;
2. Llogaritja e afateve;
3. Zgjatja e afateve;

4. Rivendosja e afateve

5. Shqyrtimi i kérkesés pér rivendosje.

Ankimi administrativ:

1. Pasojat e ankimit administrativ;

2. Subjekti tek i cili dorézohet ankimi;

3. Afati kohor pér ankimin administrativ;

4. Afati pér marrjen e vendimit n€ njé€ proceduré t&€ ankimit;
5. Procedura e ankimit;



Kushtet formale pér zhvillimin e procedurés s¢€ ankimit;
Mospranimi i ankimit;

Njoftimi i personit t€ interesuar gjaté shqyrtimit t€ ankimit;
Vendimi 1 organit q€ shqyrton ankesén.
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IV. Aktet administrative me natyré diskrecionale:
1. Parime t€ pérgjithshme;
2. Rishikimi gjyqésor dhe administrativ i akteve me natyré diskrecionale.

V. Mjetet juridike té jashtézakonshme né procedimin administrativ:
1. Pérséritja e procedurés administrative;
2. Ndryshimi dhe anulimi i vendimit né€ lidhje me konfliktin administrativ;
3. Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshméris¢;
4. Ndryshimi dhe prishja e vendimit t& formés sé preré me pélqimin apo me kérkesén e
palés;

5. Anulimi dhe prishja e vendimit sipas té drejtés s¢ mbikéqyrjes;
6. Shpallja nul e vendimit;
7. Prishja e jashtézakonshme e vendimit.

VI. Kuptimi i konfliktit administrativ formal dhe material:

Q¢&llimi dhe karakteristikat e konfliktit administrativ;

Akti administrativ si objekt i konfliktit administrativ;

Shkaqget pér t€ cilat akti administrativ mund té kontestohet;

Kompetenca pér zgjidhjen e konfliktit administrativ;

Llojet e konflikteve administrative;

Palét né konfliktin administrativ (paditési, ana e paditur, personi i interesuar).
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VII. Nocioni dhe objekti i padisé né konfliktin administrativ:

Afati pér paraqitjen e padisé¢;

Pérmbajtja dhe efekti i padisé;

Hapja e konfliktit administrativ me rastin e heshtjes s€ administratés;
Ndryshimi dhe anulimi i aktit administrativ nga ana e organit t€ paditur;
Puna e gjykatés sipas padisé;

Procedura paraprake sipas padisé;

Hedhja poshté e padisé€ pér shkaqe formale;

Procedura e rregullt né zgjidhjen e konfliktit administrativ.
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VIII. Pérfundimi i konfliktit administrativ:
1. Shkaqget pér anulimin e aktit administrativ n€ konfliktin administrativ;
2. Aktgjykimi n€ konfliktin administrativ;
3. Mjetet juridike né konfliktin administrativ;
4. Ankesa né konfliktin administrativ;
5. Mjetet e jashtézakonshme juridike n€ konfliktin administrativ;
6. Pérséritja e procedurés administrative gjyqésore;
7. Kérkesa pér rishqyrtimin e jashtézakonshém t€ vendimit gjyqésor;
8. Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshméris¢;
9. Karakteri i detyrueshém i aktgjykimit;
10. Zbatimi i dispozitave t&€ Ligjit mbi procedurén ndérgjyqésore (neni 60 I LKA).

Burime té legjislacionit:
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Ligji pér procedurén administrative i Kuvendit té Kosovés nr. 02/L-28;

Ligji mbi procedurén e pérgjithshme administrative, Gazeta Zyrtare e RSFJ-sé, 47/86;

Ligji mbi konfliktet administrative (LKA), Gazeta Zyrtare e RSFJ-sé, 4/77;

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/19 e ndryshuar pérmes rregulloreve 2005/53, 2006/19,
2006/26, 2007/18, dhe 2008/3 “mbi Degén e Ekzekutivit té Institucioneve té Pérkohshme
Vetégeverisése né Kosové”;

Rregulloret e tjera t¢ UNMIK-ut nga fusha e administratés.

KUNDERVAJTJET

I. NOCIONI I KUNDERVAJTJES
1. Pércaktimi i kundérvajtjeve

PARIMET NE PROCEDUREN E KUNDERVAJTJES

I. MENYRA E KRYERJES SE VEPRES KUNDERVAJTESE
1. Veprimi;
2. Mosveprimi.

II. KOHA DHE VENDI I KRYERJES SE VEPRES KUNDERVAJTESE

III. PERGJEGJESIA KUNDERVAJTESE
1. Dashja;
2. Pakujdesia.

IV. PAPERGJEGJSHMERIA
1. Forca;
2. Kércénimi;
3. Dhuna;
4. Mbrojtja e nevojshme dhe ekstreme.

V. SANKSIONET KUNDERVAJTESE
1. Dénimet;
2. Masat mbrojtése.
VI. PARASHKRIMI NE PROCEDURKEN KUNDERVAJTESE
1. Relativ;
2. Absolut.
VII. KOMPETENCAT E GJYKATAVE
. Reale;
II. Territoriale.
1. I1PANDEHURI DHE I DEMTUARI NE PROCEDURE
2. PARASHTRESAT DHE PROCESVERBALET
3. AFATET

4, KTHIMI NE GJENDJE Ti MEPARSHME
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5. SHPENZIMET E PROCEDURES
1. Kérkesa pasurore juridike.

VI. FILLIMI DHE ZHVILLIMI I PROCEDURKS KUNDERVAJTESE
1. Pérmbajtja e kérkes€s;
2. Ndérprerja e procedurés kundérvajtése.

VII. MASAT PER SIGURIMIN E PRANISE SE TE PANDEHURIT DHE TE
DEMTUARIT NE PROCEDURE

Thirrja;

Sjellja;

Dorézania;

Ndalja.
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VIII. MBROJTJA E TE PANDEHURIT
I. Neni 6 i Konventés evropiane pér té drejtat e njeriut.

1. VENDSHIKIMI DHE EKSPERTIZA
2. BASTISJA E VENDIT DHE PERSONAVE
3. SEANCA VERBALE

4. AKTVENDIMI
1. Aktvendimi né proceduré té shkurté.

V.MJETET E RREGULLTA JURIDIKE
1. Ankesa;
2. Prapésimi.

VI. MJETET E JASHTEZAKONSHME JURIDIKE
1. Kérkesa pér rishqyrtim t€ jashtézakonshém té aktvendimit t&€ formés s€ prer¢;
2. Kérkesa pér mbrojtje t€ ligjshmérisé;
3. Kérkesa pér pérséritjen e procedurés.

VII. EKZEKUTIMI I AKTVENDIMIT
1. Dé&mshpérblimi pér dénim t& pabazg.

VIII. PROCEDURA E POSACME

IX. PROCEDURA NDAJ TE MITURVE
1. Dénimet.

X. MASAT EDUKATIVE
6. Vérejtja;
7. Mbikéqyrja e shtuar.

XI. MARRJA E MENDIMIT NGA ORGANI KOMPETENT
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XII. EKZEKUTIMI I VENDIMIT NDAJ TE MITURVE

Burimet juridike

111
1V.

g)

Ligji pér kundérvajtjet - Gazeta Zyrtare 1979.

Dispozitat pérkatése nga ligjet materiale me té cilat rregullohen kundérvajtjet
a. Ligjet, rregulloret e UNMIK-ut,

b. Defkretligjet,

c. Rregulloret komunale.

E DREJTA NDEKOMBETARE DHE EVROPIANE PER TE

DREJTAT E NJERIUT

E Drejta Ndérkombétare

1. Burimet e sé drejtés ndérkombétare:

1.
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Marréveshjet dhe traktatet ndérkombétare;

E drejta zakonore ndérkombétare;

Parimet e pérgjithshme t& sé drejtés;

Deklaratat dhe veprimet e njéanshme;

Aktet juridike t€ organizatave ndérkombétare;

Vendimet e gjykatave ndérkombétare;

E drejta ndérkombétare e buté (“soft law”);

Metodat e zbatimit t€ s€ drejt€s ndérkombétare né legjislacionin vendor.

2. Subjektet e sé drejtés ndérkombétare:

1.

SNk W

Shteti;

Organizatat ndérkombétare;
Popujt;

Subjektet ,,sui generis*;

Individi;

Rastet e kontestuara;

6.1. Ndérmarrjet multinacionale
6.2. Organizatat jogeveritare

3. Parimet e themelore té sé drejtés ndérkombétare publike:

a.) Sovraniteti dhe barazia sovrane;
b.) Mosndérhyrja né€ punét e brendshme;
c.) Vetévendosja e popujve;
d.) Mospérdorimi i forcés né marrédhéniet ndérkombétare:
a. Vetémbrojtja e shteteve;
b. Pérdormi i forcés me autorizim té OKB-sé;
e.) Zgjidhja e konflikteve me mjete pagésore;
f))  Pérgjegjésia juridike pér shkelje t€ s€ drejté€s ndérkombétare.
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I. Mbrojtjia Ndérkombétare Universale pér té Drejtat e Njeriut

1. Organet e Kombeve té Bashkuara dhe té Drejtat e Njeriut

Karta e Organizatés s€ Kombeve t€ Bashkuara dhe té drejtat e njeriut;
Trupat ndihmése t€ Asamblesé sé Pérgjithshme;

Komisari i Larté pér t€ Drejtat e Njeriut;

Trupat ndihmése t€ Késhillit, Ekonomik e Social;

Deklarata Universale pér t€ drejtat e njeriut — ligji i buté

Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike;

Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike,Sociale dhe Kulturore;
Masat pér zbatimin e pakteve

Konventa pér Mbrojtjen e t& Drejtés sé Gruas;

10 Konventa pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave t€ Fémijéve;

11. Konventa kundér Torturés

DO NGk W

12. Metodat e zbatimit t€ s¢ drejt€s ndérkombétare n€ legjislacionin vendor.

2. Mbrojtia Ndérkombétare Regjionale pér té Drejtat e Njeriut:
Sistemi Evropian i té drejtave té Njeriut;

Asambleja e Pérgjithshme pér té drejtat e njeriut;

Komiteti 1 Ministrave;

Gjykata Evropiane pér te drejtat e njeriut

Jurisdiksioni i Gjykatés Evropiane

Problemi i pérkufizimit t€ pakicave

Konventa kuadér pér mbrojtjen e pakicave kombétare

Karta Evropiane e Gjuhéve Regjionale ose té Pakicave

NN R WD~

3. Parimet e Themelore té Interpretimit té Vendimeve Gjygésore:
a.) Parimi i Mbrojtjes Pozitive;
b.) Parimi i Efikasiteti dhe i Zbatimit;
c.) Parimi i t€ Drejtés Diskrecionale, Cmuarjes s€ Liré;
d.) Parimi i Instancé€s sé Katért;
e.) Parimi i Proporcionalitetit;
Ndarja e t&€ Drejtave;
e. T€ drejtat absolute;
f. Té drejtat relative;
Derogimi nga t€ Drejtat;

Literatura:

Zejnullah Gruda “Mbrojtja Ndérkombétare e te Drejtave te Njeriut”, Libri [-111, 2001
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II. E drejta Evropiane

1. Burimet e sé Drejtés Evropiane:
1. Traktati pér Bashkésiné Evropiane dhe Traktati pér Bashkésiné Evropiane té
Energjis€ Bérthamore (pérfshiré ndryshimet);
2. Traktatet themeltare té UE;
Traktati i Parisit (1951)
Traktati i Romés (1957)
Traktati i Mastrihtit (1991)
Traktati i Amsterdamit (1997)
Traktati i Nicés (2000)
Parimet e pérgjithshme t€ sé drejtés;
Aktet juridike t€ nxjerra nga Bashkésia Evropiane;
5.0.Rregulloret,
5.1. Urdhéresat,
5.2. Vendimet,
5.3. Rekomandimet,
5.4. Mendimet.
10. Raporti midis s€ Drejtés Evropiane dhe t€ drejtés sé shtetit;
11. Zbatimi i drejtpérdrejt i s€ Drejté€s Evropiane primare dhe sekondare;
12. Pérgjegjésia juridike e shteteve anétare pér moszbatimin e s€ Drejtés
Evropiane.
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2. Organet kryesore té Bashkésisé Evropiane:
- Késhilli:
o Pérbérja,
o Kompetencat,
o Vendimmarrja dhe procedurat legjislative,
- Parlamenti:
o Pérbérja,
o Kompetencat,
o Procedurat vendimmarrése.
- Komisioni:
o Pérbérja,
o Kompetencat.
- Gjykata Evropiane e Drejtésis¢ dhe gjykata e shkall€s s€ paré
Pérbérja,
Procedurat gjyqgésore.
Parimet e Sistemit Juridik t€ Unionit Evropian
Legjitimiteti
Legaliteti
Supsidiariteti
Proporcionaliteti

O O O O O O O

3. Rregullimi i tregut té brendshém:
1. Unioni doganor;
Qarkullimi i lir€ 1 mallrave;
Liria e lévizjes s€ fuqis€ punétore;
Liria e themelimit t€ ndérmarrjeve;
Liria e qarkullimit té kapitalit dhe pagesave.

Nk wn
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Literatura;

Blerim Reka, Arta Ibrahimi: “ Studime Evropiane”, Tetové 2004

Aktet normative relevante

1.
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Karta e Kombeve té Bashkuara;

Statuti i Gjykatés Ndérkombétare t€ Drejtésisé;

Konventa e Montevidoes pér t€ drejtat dhe detyrimet e shteteve;

Konventa e Vjenés pér t€ drejtén e traktateve;

Deklarata pér parimet e sé drejtés ndérkombétare lidhur me raportet e mira dhe
bashképunimin midis shteteve n€ pajtim me Kartén e Kombeve té Bashkuara;
Traktati pér Bashkésiné Evropiane;

Traktati pér Bashkésiné e Energjis¢ Bérthamore;

Traktati pér Bashkimin Evropian;

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés.

Burimet juridike dhe literatura
Neni 26

1.  Burimet e cekura juridike n€ keté udhézim jané t€ obligueshme pér kandidatet t& cilét
do t’i nénshtrohen dhénies sé& provimit t& jurisprudenceés.

2. Kandidatét jané t€ detyruar qé€ t’i pércjellin dhe t’i pérdorin ndérrimet e burimeve
juridike té€ cilat do t€ shpallén pas hyrjes né fuqi t€ kétij udhézimi (ndérrimet,
plotésimet, suprimimet si dhe nxjerrjen e dispozitave t€ reja).

Pérdorimi i literaturés
Neni 27

Kandidatét mund té pérdorin sipas déshirés literaturén juridike (tekstet ekzistuese),
komentuesit e dispozitave si dhe literaturén juridike té shpallur pas hyrjes né fuqi té kétij

udhézimi.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 28

1. Ne ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij udhézimi administrativ do t€ shfuqizohet Rregullorja
pér programin dhe ményrén e dhénies s€ provimit t€ judikaturés (“Gazeta zyrtare e
Kosovés* nr. 2/85) dhe Udhézimi Administrativ i Ministris€ s¢ Drejtésisé
UA - Nr 04/2007 daté 17/12/2007

2. Kandidatét t€ cilét kané mbetur n€ riprovim para datés s€ hyrjes né fuqi t€ kétij
udhézimi administrativ ,konsiderohet sé€ jan€ né€ riprovim, riprovimit do t& i
nénshtrohen né bazg té dispozitave t& kétij Udhézimi administrativ.

Ky udhézim hyn né fuqi pas miratimit nga ana e Ministres s¢ Ministrisé s€ Drejtésis€.

01 Nr. UA-152-126/09

Ministrja e Drejtésis¢

Prishtiné, me 06/02/2009 L/‘,/Q/m%-,o y/o» M,SZ,,/F

Nekibe KL’][HCI.I{?. -
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